

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkami niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, Do Włoch, Francyi, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i innych krajów. Rows for annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów; — we Lwowie w Biurze dzienników Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 10 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Liście z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów nielokalnych nie przyjmuje się. — Zekopistów nadających Redakcyi nie zwraca. Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy — Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafikarna w Ryńku. — Biuro (Ig. Hara) Plac Maryacki, 9. — Handle R. Śmidowicza i S. W. Niemcewskiego w Sukienicach, J. Bajera przy ulicy Grodzkiej. Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: We Lwowie Ludwik Płona, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyślu Heszle. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalok, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur Rue Caumartin, 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadesłane po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: za maj; w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim; za maj i czerwiec; w miejscu, z przesyłką pocztową w Austrii, w cesarstwie niemieckim.

Tanie koleje żelazne

Od czasu jak Wydział krajowy przystąpił do badania warunków, pod którymi kraj mógłby wspierać budowę kolei lokalnych, okazała się znaczna liczba rozpraw fachowych, rozstrzygających tę kwestję z różnych punktów zapatrywania. Jakkolwiek wyłoniły się stał niuancie różnic zdań, które w obradach ankiety zwołanej przez Wydział krajowy, przysłyły do pewnej równowagi po dłuższej dopiero utarce, to przecież wszyscy zgodzili się na to, że trzeba przedewszystkiem, aby przyszłe koleje lokalne, któreby kraj miał popierać, były jak najtaniej budowane i eksploantowane.

Kraj powinien budować lub popierać tylko koleje wąskotorowe. mówią jedni, bo każda kolej wąskotorowa będzie się opłacała. Inni energicznie obstają li przy kolejach o zwykłej szerokości toru, motywując tem, że koszt przeladowania towarów z wąskiej na zwykłą kolej i odwrotnie, a nadto konieczność sprawienia osobnego taboru dla kolei wąskotorowych, przedstawiają niekorzystnie ekonomicznie, których nie zdota kompensować taniość budowy kolei o wąskim torze. Tak pierwsze, jak drugie twierdzenie zdaje mi się zbyt wyłączone, a drugie nadto mniej uzasadnione niż pierwsze. Jaka ma być szerokość toru projektowanej kolei, pozostawiać to trzeba, zdaniem mojem, gruntownemu a wszechstronnemu zbadaniu każdego wypadku z osobna. bo bardzo duży jest okoliczności zmiennych od wypadku do wypadku, wpływających na racjonalne ustanowienie szerokości toru. Ze zaś stwierdzono powszechnie, iż kolej o wąskim torze kosztuje znacznie taniej, zwłaszcza w terenie górzystym, niż kolej zwykła, przeto wskazanem jest bez najmniejszej wątpliwości, by dać pierwszeństwo kolejom wąskotorowym wszędzie, gdzie tylko względy prawdziwie

ekonomiczne temu się nie sprzeciwiają. Takich wypadków, przemawiających za torem wąskim, będzie u nas wiele.

Tor wąski, to dla Galicji nowość. Obecnie mamy wprawdzie kilka kolei o wąskim torze ale każda z nich zbudowaną została wyłącznie tylko do przewozu jakiegoś produktu czy to z lasu, czy z kopalni lub fabryki od istniejącej kolei zwykłej. Kolei wąskotorowej, która by służyła do przewozu siłą parą tak podróży, jak rozmaitych produktów, towarów, bydła itp. nie mamy w Galicji i ogół nasz nie wie, jak się taką koleją jeździ i wozu. Stąd też nie można się dziwić, że istnieją u nas pewne uprzedzenia do rzeczy nowej a nieznaney. Faktem jest przecież, że kolej wąskotorowa, racjonalnie projektowana, znacznie łatwiejsza i tańsza do zbudowania od kolei zwykłej, oddawać może nie tylko to same, ale większe niż kolej zwykła usługi, bo trasa wąskiej kolei tak daje się nagiąć do warunków terenu, że prawie wszędzie poprowadzić ją można.

Różne są szerokości wąskich torów; im węższy tor jednak, tem łatwiej daje się nagiąć do trudności terenu i tem taniej kolej kosztuje. Szkatka polega na tem, aby do toru, ile możności największego, dostosować takie maszyny i taki tabor, aby z nich otrzymać największy skutek i pożytek. Zadanie to postawił sobie i szczęśliwie rozwiązał inżynier Decauville, którego zakłady fabryczne. objęte następnie przez Towarzystwo akcyjne pod firmą „Etablissements Decauville“, uważane są za pierwszorzędne w zakresie kolei wąskotorowych.

Przy sposobności przyznania kolejom Decauville'a pierwszego medalu złotego w r. 1876-ym, margrabia d'Andelarre wybornie zdefiniował ten system transportu, zowiąc go „liliputem, przewożącym góry“. Dość tu przytoczyć, że na torze mającym 60 centymetrów szerokości, kolej Decauville'a przewozi działo, ważące 480 cetrnarów metrycznych, przyczem szyna ma tylko 9 1/2 kilograma na 1 metr długości. Kto zaś był na wystawie paryskiej w roku 1889, ten miał sposobność przekonać się, jak wielki ruch obsłużyć może kolej o szerokości toru 60 centymetrów. Kolej Decauville'a na wystawie paryskiej z esplanady Invalidów do galerii maszyn, długości 3 kilometrów, założona została w ciągu 11 dni i miała 5 stacji i 2 tunele. Fungowała bez przerwy i bez żadnego wypadku przez 6 miesięcy, przewożąc dziennie w przecieciu 35.230 osób. W dniu 8 września przewoziła nawet 63.276 osób. Dziennie kursowało na niej 300 pociągów.

Decauville dowiódł wymownie, że tor o szerokości 60 centymetrów większa ma racyę bytu, wogóle rzecz biorąc, niż tor wąski o szerokości 75 centymetrów, a zwłaszcza o szerokości 1 m. To też system jego rozpowszechnia się szybko nie tylko we Francyi, ale i w innych krajach.

Ze zaś koleje systemu Decauville'a można budować bardzo tanio, wystarcza na to przytoczyć, że są we Francyi koleje jego systemu, służące zarówno do przewozu podróży, jak produktów i towarów, które kosztowały 20 tysięcy, a nawet 16 tysięcy franków na 1 kilometr.

Wobec niewątpliwych korzyści, jakie przedstawiają takie koleje, cenna byłoby rzecz, abyśmy przewyciężyli uprzedzenia do nich i wyzyskali

ten system przy zbliżającej się akeji kraju na polu budowy kolei niszczorządnych w Galicji. Aby uprzedzenia przewyciężyć, trzeba się z rzeczą zapoznać, trzeba, aby szerokie koła publiczności miały sposobność zobaczenia choćby okazu takiej kolei wraz z rozlicznymi typami jej wagonów, służącymi do przewozu osób, najrozmaitszych produktów, towarów, mas wielkich, bydła i t. d. Sposobność taka mogaby być wybornie daną na przyszłorocznym wystawie krajowej we Lwowie, gdyby p. Decauville zechciał przyjąć zaproszenie do wzięcia udziału w tej wystawie.

czy nie należałoby go zaprosić? Niechaj za zachętę do tego posłuży nietykły gorliwy działalność publicystyczna uczonego naszego, prof. Gostkowskiego, rozwinięta na rzecz wąskiego toru w ogóle, ale i zdanie specjalnie o systemie Decauville'a wypowiedziane przez wybitnego fachowca w Austrii, jakim jest inżynier Ziffer, prezydent rad zawiadowczych kilku towarzystw kolei żelaznych i przewodniczący zawiązanej niedawno w Wiedniu „Towarzystwa ku popieraniu kolei lokalnych i drogowych“. Dnia 24 kwietnia b. r. inżynier Ziffer miał w Wiedniu, przed licznym zgromadzeniem audytorium, odczyt „O takich kolejach wąskotorowych we Francyi, systemu Decauville.“ Po objaśnieniu tego systemu, który wprowadzając tor o szerokości 60 centymetrów, nastęrcza istotne oszczędności w kosztach zakładowych i zezwała na ruch lekkich, a jednak nadszpiewanie wydanych w skutku lokomotyw, jakoteż wagonów osobowych i ciężarowych, przejeżdżających łatwo w ostrych łukach, mających wielką pojemność i przewożących znaczne ciężary. — prelegent przytoczył przykłady kilku kolei wiecinalnych tego systemu, będących w ruchu we Francyi i zakończył wyrazami życzenia, aby i w krajach austriackich zastosowano na większą skalę ten system, które-mu obecnie i w Pruszech zamierzają dać pierwszeństwo.

Mieczysław Świtkowski.

Ze spraw sejmowych.

Na dzisiejsze posiedzenie przeznaczono jedenaście przedmiotów; między nimi pięć sprawozdań Wydziału krajowego, do pierwszego czytania, dwa wnioski samoistne, między niemi wniosek p. Zardeckiego w sprawie reformy ustawy drogowej, — nareszcie cztery sprawozdania komisyjne, między niemi sprawozdanie komisji szkolnej z czynności departamentu III Wydziału krajowego.

Sprawozdanie objął p. Asnyk.

Najważniejszą ze spraw, poruszonych w Sejmie na sesyi teraźniejszej, jest reforma ustawy drogowej i gminnej.

Rozumie się, że pragniemy gorąco, aby te reformy co rychlej były uchwalone, dlatego zwracamy baczenie uwagę na to, co się dzieje w komisji gminnej.

Komisja ta odbyła drugie posiedzenie onegdaj i przeprowadziła dalszą rozprawę nad znanymi wnioskami pp. Pilata i Rutowskiego.

P. Fruchtman oświadczył się za przekazaniem obu wniosków subkomitetowi, złożonemu z 5 członków z poleceniem, aby opracował szereg punktów wytycznych, które, gdyby uzyskały aprobatę Sejmu, mogłyby posłużyć Wydziałowi krajowemu za podstawę do opracowania projektu ustawy gminnej dla wsi i miasteczek.

W dalszym ciągu za utworzeniem gminy okręgowej oświadczył się p. St. Stadnicki, chciałby jednak wprzód zbadać koszty.

P. Merunowicz przedłożył szereg wniosków, obejmujących zasady wytyczne reformy gminnej, upraszając o przekazanie ich subkomitetowi.

P. Teliszewski oświadczył się w zasadzie za utworzeniem gminy zbiorowej i za wyborem subkomitetu.

Członek Wydziału kraj. p. Wereszczyński uznaje potrzebę reformy gminnej i zwrócił uwagę na szereg zagadnień, wchodzących w zakres tej sprawy, które powinny być wzięte pod rozbiór.

P. Włodzimierz Kozłowski podniósł szereg wątpliwości, przemawiających przeciw projektowi gminy zbiorowej, jakkolwiek w zasadzie oświadczył się za utworzeniem gminy zbiorowej.

P. Wojciech Dzieduszycki chce ograniczyć reformę do okręgów policyjnych.

P. Niedzielski oświadczył się za utworzeniem gminy zbiorowej, chociaż uznaje trudności w braku ludzi i kosztach, wynikłych z zamierzonej reformy.

Dalsza rozprawa nastąpi na przyszłym posiedzeniu.

Komisja uchwała następnie zmiany, jakie wskutek wymagań rządu trzeba byo uskutecznić w uchwalonej przez Sejm w roku 1891 ustawie gminnej dla miast mniejszych i miasteczek.

Nadto uchwalono rezolucyę, polecającą Wydziałowi krajowemu, aby przeprowadził z rządem rokowania względem odstąpienia ze strony państwa pewnych źródeł dochodu na potrzeby kraju, powiatów i gmin.

Drugą, równie jak ustawa gminna, nader ważną sprawą, jest ustawa drogowa. O reformę tej ustawy upomina się dzisiaj osobny wniosek, podpisany przez pp. Zardeckiego i Rayskiego i 21 towarzyszy z lewicy i Rusinów.

Wniosek ten domaga się, aby Sejm uchwalił: Polecia się Wydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesyi sejmowej przedłożył projekt ustawy drogowej, oparty na następujących zasadach:

- 1) Do budowy i utrzymania dróg gminnych zasadniczo zatrzymują się prestatye w naturze. 2) Podstawą do wymiaru prestatyi w naturze tak dla gmin jak i dla obszarów dworskich będzie wysokość opłacanych podatków bezpośrednich. Opłacający niżej 2 złr. podatku, winien odrobić jeden dzień, lub też wartość dnia roboczego spłacić. 3) Każdemu z obowiązanych do odrobienia prestatyi pozostawia się wolność spłaty teje prestatyi częściowo, lub w całości gotówką. 4) Rada powiatowa dla swego powiatu oznacza corocznie wartość dnia roboczego. 5) Budowa i utrzymanie mostów należy pod bezpośredni zarząd Wydziału powiatowego.

6) Obowiązek obszarów dworskich wydawania materiału drzewnego, o ile przeciętna wartość tegoż nie przewyższa w ciągu roku 5% dodatków do opłaconych przez obszar dworski podatków bezpośrednich, znosi się w zupełności.

7) Do funduszu powiatowego dróg gminnych wpływają:

a) Wjasy, opłacane tytułem 3-procentowego dodatku do podatków bezpośrednich (jak w dotychczasowej ustawie).

b) Spłaty za prestatye w całości lub częściowo nieodrobione.

Z ostatnich posiedzeń parlamentu niemieckiego.

Mowy posłów na ostatnich posiedzeniach parlamentu niemieckiego w składzie obecnym, w chwili, gdy rozwiązanie jego jest już prawie rzeczą pewną, — mają znaczenie programów politycznych i hasel wyborczych na przyszłość najbliższą i dla tego godne są uwagi, pomimo że dotyczą sprawy już osądzonej.

I tak we czwartek świętą wygłosił mowę znany przywódca stronnictwa wolnościowego, Eugenesz Richter, uderzając całą siłą argumentacji w najslabsze motywa poprzedniej gminy Capriviego. „Sposób — mówił Richter — w jaki kanclerz powagę wojskową za jedynie miarodajną uważa, jest zaprzeczeniem wszelkich parlamentarnych obrad; gdyby tak być miało, to parlament wydałby tylko potrzebował swą opinię o podatkach, jakiby na pokrycie nowych ciężarów nałożył musiano. A może i wtedy zabrałby kanclerz kolegium urzędników podatkowych, jako jedynie fachowych ludzi. Państwo ma różne sprawy do załatwienia, tak samo jak parlament, który właśnie daje gwarancją przeciw jednostronności ludzi fachowych.

„Ta jednostronność znamionuje obrazy wojny, kreślone nam tutaj przez kanclerza. Przedstawia on rzecz tak, jakbyśmy dopiero stwarzać mieli armię niemiecką. A przecież armia ta jest dzisiaj trzysta razy silniejszą, niż była w r. 1870. Marynarka jest czterzy razy silniejszą. Odtąd (od r. 1870) wydaliśmy 12 1/2 miliarda na cele wojskowe, a półtora miliarda zrobiliśmy długów. W r. 1870 byliśmy w niebezpieczeństwie, że będziemy jeszcze zawikłani w wojnę z Austrią; dzisiaj jest Austrya naszym sprzymierzeńcem. Gdyby losy Niemiec od tej ustawy były zależne, to sąsiedzi nasi nie mieliby nie pilniejszego do zrobienia, jak po uchwaleniu jej napasać na nas. Lecz sąsiedzi nasi wiedzą, że tak nie jest, wiedzą, że tutaj słyszeliśmy przesadne mowy ministrów wojny, — bo i kanclerz mówił, jak minister wojny.

„W żadnym parlamencie na świecie — dowoził Richter — nie wystąpiono z tak wysokimi żądaniem. Przedtem mówił rząd, że musimy zwrócić się do sąsiadami; teraz od roku 1890 mówi nam, że musimy ich prześcignąć. Motywami ogólnikowymi, że musimy przygotowywać się na prowadzenie wojny z czepnym, gdyż w przeciwnym razie Niemcy będą bezbronne, — mógłby kanclerz jeszcze trzech

DWA BIEGUNY.

POWIEŚĆ Elizy Orzeszkowej.

14 (Ciąg dalszy.) Zauważyłem, że odpowiadania Idalki o Rumunie czy Dalmatycy, zajmowały ją w stopniu bardzo umiarkowanym, czasem kilka słów zamieniała ze szwajcarką, zresztą milczała i tylko parę razy zaśmiała się z konceptów, któremi Arturk na moje zaczepki odpowiadał, a ilekroć to się zdarzyło, zawsze z za warg szerze koronowych błysnęły białe, szczerze swoje zęby. Leon niecisłe się wyraził, mówiąc: wczoraj, że trzeba zejść do chłopek, aby znaleźć u kobiety zęby białe i własne. Miała w ogóle usta, pod względem barwy, rysunku, wyrazu, bez zarzutu, i oprócz oczu, także bardzo pięknych, można było reszty rysów jej nie zauważyć, patrząc na te śliczne usta. Sam spostrzegłem, że z trudnością wzrok od nich odrywam i po raz trzeci podrażniłem Arturka umyślnie dla wywołania ich uśmiechu. Wyciągnąłem rękę i z przed samej buzi usunąłem mu talerzyk z drugim, pełnym kremu, ale dzieciak ani się skrzywił, tylko najspokojniej łapki na stole składając, przemówił. — Niech wujasięk zje ten andlutek, bo wujasięk gość... Ten tak wczesny objaw gościnności i poświęcenia dla niej uciech życia, rozmieszył nas wszystkich; ja zaś z wrażeniem rozkoszy estetycznej przyglądałem się pewnemu odłamowi koralsu, który rozchyłał się w uśmiechu dziwnie ciepłym i szczerym. Wtem, spostrzegłem bladą różową łunę, która powoli epływała policzki i czoło panny Zdrojowskiej, dosięgnęła brzegu jej ciemnych włosów, koroną warkocza zwienczonych, i na całej twarzy pozostała dość długo, coraz różowsza i ognistsza. Oczy jej jednak były spazzone, spojrzenia nasze nie spotykały się ani razu i pojać nie mogłem, jakim sposobem spostrzegła, że się w nią wpatrywałem. Byłem też

pewny, że daleko więcej odczuła to, niż spostrzegła. Z rodziny czułowatych! pomyślałem i uczulem dreszczyk wzruszenia. Idalka, wstając od stołu, powtórzyła wezwanie, abymy pojechali z nią do magazynów i do krawca. Panna Zdrojowska spojrzęła na znajdujący się w sali jadalnej zegar. — Chciałabym ci towarzyszyć, ale wiesz, gdzie muszę być za godzinę. Jeżeli pojedę z tobą na tę wędrowkę, która pewnie będzie długa, mogę się spóźnić. — Szczęśliwa ochota! — z lekkim ziewnięciem wymówiła Idalka — zamiast do magazynów i Hersego, jechać do kapłanów! — Do kogo? — z zadziwieniem zapytałem. — Do kapłanów! — powtórzyła — naturalnie, że do kapłanów nauki, idei, działań społecznych i tym podobnych świątyni... Sewerka wczoraj u nich była, powiedła się jej bardzo dobrze i na dziś jeszcze ją zaprosił. — Moja Idalko — tłumaczyła się panna Zdrojowska, — masz taki zabawny sposób przedstawiania rzeczy zupełnie prostych... Potem obie, każda po swojemu, opowiadały, że panna Zdrojowska zabrała znajomość z kilku ludźmi, działającymi na różnych polach ekonomiki krajowej, bardzo rzeczywiście szanowanymi i których sam znalazłem z nazwiska lub widzenia i wysoce — choć zdaleka — poważałem. Zabrała z nimi znajomość dlatego, że potrzebowała ich rady i wskazówek w dwu przedmiotach, które zajmowały ją ogromnie, a któremi były: podniesienie kultury w jej dobrach i oświecanie ludu. Była więc u jednego znakomitego gospodarza i u jednego znakomitego szercziela oświaty ludowej, rozmawiała z nimi długo, otrzymała od nich wiele cennych wskazówek i zaproszenie, aby przybyła znowu dla porozumienia się jeszcze obszerniejszego i szeregowszego. Zda się, że miał to być rodzaj sesyi, zgromadzonej w celu obradowania: jakimi sposobami kobieta majetna i pełna najlepszych chęci, oddać może najlepsze usługi ogółowi? Omyliwszy się wczoraj na nas biednych,

panna Zdrojowska trafiła jednak do takich, którzy naprawdę życzenia jej spełnić mogli, i była tem uczeszoną. Czyż dziwnego? Przecież do wielkiego miasta przyjeżdżała umyślnie i tylko — po świąta. Była teraz na drodze do swego ideału. Boże zlituj się! co za ideał dla młodej panny — z takimi koronami ustami! Jednak i to było prawdą, że z zajęciem słuchałem, gdy siedząc na kanapce, z rękami po swojemu na sukni splecionymi, opowiadała o swoich dużych lasach, graniczących z wielką puszcza, a do tego czasu najsmośniej zaniedbanych, bo pozbawionych gospodarstwa leśnego, które ona teraz, z pomocą swego rzadcy (przyjaciela swego brata), zaprowadzać zaczęła. Zapatrywała się na te lasy z dwu punktów: jako na własność krajową, której zmarnowanie byłoby okradzeniem ogółu i jako — na ozdobe ziemi. Piękne bo były te lasy, wśród których, jak w gnieździe zielonem wiecie, a alabastrowem w zimie, krył się jej dom rodzinny! Czud było, że je kochała! Kiedy zaczęła przedstawiać ich głębie i perspektywy, ich tajemnicze ścieżki, gęsto zarosłe wzgórzka, czombrem i wrzosem okryte doliny, ich zapachy, śpiewy, szmery, szumy głośnie i cisze bezbrzeżne, zastuchał się oboje z Idalką w to, co mówiła — jak w kawałek poematu. Ale po lasach przyszyły łąki, które koniecznie trzeba było osuszyć chcąc podnieść ilość i wartość inwentarza, a przez to dochód z majątku zwiększyć i sąsiadom, zwłaszcza chłopom, dać dowód, że ta mianowicie zmiana w uprawie, dla której żywią oni przesądne uprzedzenia, jest dla gospodarstw bardzo korzystną. Nad brzegi tych łąk przyprowadzony, uczulem że stęgnę, sztywnieją, a Idalka bez ceremonii ziewać zaczęła i z książką w ręku wyciągając się na kanapce, zawołała: — Sewerko, śpiewaj! Panna Zdrojowska rzuciła na mnie szybkie, ukośne spojrzenie. Domyśliłem się, co jej przyśzło na pamieć — i pochylony nieco, w twarz jej patrząc, zanurczyłem z cicha: — Du-du, kosiół brodaty! Rozśmialiśmy się wszyscy troje.

— Dlaczegoś to zrobiła, niegodziwa dziewczyno? — z oddalaniem nieco kanapki zapytywała Idalka, — myślałam, że ściany domu walą się na mnie... — Bo naprzód — tłumaczyła się panna Zdrojowska — zrobiło mi się bardzo smutno, a potem obraziałam się... więc za żarty, żart! — Zaspiewaj więc teraz, kuzynko, dla tego, który nie żartował... bo wiesz dobrze, że nie żartowałem... — To prawda — rzekła z przekonaniem. — Jednak śpiewać nie chciała. Tłumaczyła się, że czasu nie ma i natychmiast uś musu... — Do Sanhedrynu! — zartowałem i zaraz spostrzegłem, że sprawiło to na niej też wrażenie. Przelotnie spojrzęła na mnie, zamysliła się, ostygała i po krótkiej chwili nie było już jej pomiędzy nami. Kiedy na pożegnanie, grzecznie, ale chłodno podała mi rękę i swoim przedkim, cichym krokiem z salonu wyszła, zrobiło mi się bardzo przykro. Nie chciałem jej obrazić. Może też nie obraziła się, tylko żart mój sprawił na nią takie wrażenie, jakiego ja doświadczylem, kiedy przyprowadziła mi nad brzegi łąk osuszonych i okrytych licznym niż przedtem inwentarzem. Siegnąłem po kapeluszy i wstałem, ale zaraz usiadłem znowu, bo Idalka, leżąc przyzyki nie zmieniając, o niej mówiła zaczęła. Mówiła, że nie trzeba zważać na dziwactwa Sewerki, bo w gruncie rzeczy jest to najlepsza w świecie dziewczyna tylko świata nie zna i miała w życiu niezwykle przejsia. Idalka przepędziła z nią część dzieciństwa i w pierwszych latach młodoci jeszcze widywały się z sobą często. Potem nie widziały się lat kilka, ale wie z opowiadań, co się z nią działo. Odtąd, w stronach rodzinnych Sewerki i jej także, działy się podobno rzeczy bardzo burliwe, których Idalka nie widziała, bo przedtem wyszła za mąż i strony te opuściła, ale których Sewerka była świadkiem, a brat jej ofiarą. Sewerka ogromnie kochała tego brata, który pod każdym względem był bardzo egzaltowanym i na nią w tym kierunku podobno silnie wpływał. Ojciec jej także miał dwojąciwa; syna, naprzykład, jedynaka, więc bogatego chłopca, wychował tak,

jak gdyby on wcale majątku posiadać nie miał. Adaś Zdrojowski uległ katastrofie zaraz po ukończeniu studiów uniwersyteckich, potem zmarł... z okropnej jakiejś gorączki i w warunkach najopłakaniejszych. Sewerka rozpaczęła po nim bez pamięci; kiedy wyjeżdżał, była mu najpewniej towarzyszyła, ale ojciec żył jeszcze i albo nie pozwolił, albo i sama opuścić go nie chciała. Jednak i ojciec niedługo przeżył syna, że zaś matkę Sewerka utraciła już była oddawna, po śmierci ojca stała się jedyną właścicielką dużego majątku, co także mogło jej trochę przewrócić w głowie. Wrażenia tedy, przez wypadki publiczne wywarłe, wpływ egzaltowanego brata, nieszczęścia rodzinne, wyjątkowa pozycja bogatej dziewczynki... — A przedewszystkiem, przedewszystkiem, mój drogi, wieczne siedzenie na wsi... jeszcze na takiej wsi!... Zakałek, mówię ci, klasztor, puszczal... To może zabić!... — Ale gdy raz już opuściła puszcza, postaraj się zatrzymać ją tu jak najdłużej!... Idalka podniosła się na łokciu. — Odtóż to! zatrzymać! Odjeżdża pojutrze! Wstałem. Głucha złość przemieniła mię w lodowiec. — Czegóż tak spieszysz? czy pora już zakupować inwentarz? Z kapeluszem w ręku zbliżyłem się do Idalki. Leżała w pozie rozkosznej, w jednej spuszczonej ręce trzymając książkę, z drugą pod głowę zarzuconą. Szeroki rękaw szlafrocza saumon opadł z jej ramienia, które z fali złotych koronek wydobywały się nagie, okrągłe, białe jak alabaster. Pochyliłem się i dotykając ustami tego cudnego ramienia, nieco pouiżej łokcia, uczulem się przyjemnie zelektryzowanym. Ona zaś książkę na ziemię upuściła i drugą jeszcze rękę nad głowę zarzucając, przytem wyciągając się trochę leniwie i na mnie patrząc, przemówiła: — Ach, mój drogi! żeby ten Darowski przędzej mi tego rumuna przyprowadził! tak jestem ciekawa... ciekawa! (C. d. n.)

tych przedłożeniu bronić. Już teraz doprowadzono nasze cywilizacyjne zadania, przez wydatki na siłę zbrojną, do zastój, jak to Benignsen w komisji wojskowej wykazał. W Prusach chroma kolejniowiec i szkolnictwo; nie było przecież 44.000 marek na szkoły uzupełniające! A przecież pomimo tego sztych kanclerz z naszych obliczeń! Czyż cywilizacja i oświata nie przyczynia się także do wzmocnienia obrony kraju? Ja powiedziałbym: eo nam z karabinów, gdy nie mamy co jeść, gdy nie mamy szkoły! Jeśli to ktoś za przesadę uważa, toż w równej mierze przesadą jest zdanie Huenego, że dopiero ta ustawa da nam broń do ręki.

W dalszym ciągu wykazywał Richter, że w żadnym z państw Europy nie posiada obywateli, licząc na głowę, takich ciężarów wojskowych, jak w Niemczech. Zwiększenie ich dotychczas znowu najcięższe klasy ludności. „Gdyby na większą własność i radców komercyjnych nałożono 60 proc. dodatków na opędzenie kosztów nowej ustawy wojskowej, to zapali ich ostygły prędko. A czy właściciele ziem i gorzelnicy byłoby gotowi poświęcić swoje przywileje i darowizny? Nie oddaliby z nich ani połowy. Zamiast nakładać nowe ciężary na lud, należy wprzód samemu złożyć na ołtarzu ojczyzny swoje przywileje, jeżeli istotnie idzie o honor i bezpieczeństwo ojczyzny. W miejsce tego atoli zawiązuje się liga w celu podrozenia materjałów spożywczych. Rozgoryczenie wśród ludu ma proste przyczyny: coraz więcej żołnierzy, coraz więcej podatków, ustaw policyjnych i karnych. Pan Huene okazał na ostatnim posiedzeniu całą gorliwość nowo nawróconego i mówił nawet o konfliktach. Czy chce on przez to dać do poznania, że rząd może pogwałcić konstytucję i wywołać rewolucję na góry? Niechaj Bóg chroni rząd od przyjaciół, a przedwzrostkiem od pana Huenego! Stronnictwo wolnościowe sędzi, że okazy przez patriotyzm, jeżeli odrzuci wniosek Huenego”.

Lewica hucznymi okłaskami odezwała się po mowie Richtera.

Kancelerz Caprivi, zabrawszy głos natychmiast, starał się odeprzeć zarzuty Richtera; były to jednak bardzo słabe argumenty. Przemówienie swe zakończył kanclerz następującem oświadczeniem: „Powiedziałem wczoraj, że zastrzegam sobie w razie nowych wyborów przywrócenie całkowitego projektu. Dzisiaj mogę oświadczyć, że tego nie uczynimy. Jeżeli przyjdzie do nowych wyborów, naszym hasłem wyborczem będzie wniosek Huenego”.

Po kanclerzu zabrakł głos bar. Stumm, (ze stronnictwa cesarskiego) bronił i projektu, lecz w Izbie taki panował zamęt i hałas, że słów jego nikt nie słuchał.

W końcu jeszcze przemawiał Bebel i oświadczył, że socjaliści demokraci to samo zajmują obecnie stanowisko, co przedtem. Jako Niemcy, nie mogą oni na to pozwolić, aby napadano na lud niemiecki i rozrywano państwo — jako socjaliści demokraci pragną, aby nie tamowało wzrostu socjalizmu. Ale ciężary wojskowe doprowadzono w Niemczech do ostatecznej granicy i lud nie ma już ochoty dźwigać ich więcej jeszcze. Wobec kwestyi, czy należy zmienić ogólne prawo głosowania, zauważył, że do rewolucyi u góry bardzo łatwo może się przyłączyć rewolucya u dołu, tem bardziej, że niezadowolenie wśród ludu ciągle wzrasta. Francya i Rosya również wyczerły wskutek militarystyki siły swoje podatkowe do ostatecznych granic, dla czegoż więc Niemcy same mają posuwać się dalej jeszcze? Powagi wojskowe nie mogą być decydującymi w parlamencie, zmieniały one bowiem nazbyt często swe zapatrywania n. p. w sprawie dwuletniej służby. Nadejdą czasy, w których tłumy nie będą tak gotowe do wzajemnej napaści na siebie. Jeżeli w najbliższych tygodniach ludność robotnicza zostanie powołaną do urny wyborczej, to nie pozostanie dłużną rządowi odpowiedzi.

Dalszą rozprawę odłożono na dzień następnny.

Ciekawą oznaką usposobienia sfer rządowych jest końcowe oświadczenie kanclerza; najwidoczniej będzie rząd znacznie skromniejszym wobec nowego parlamentu. A jakkolwiek w gronie swych bliźnich znajomych miał Caprivi oświadczyć, że ma czyste sumienie i że spokojem wyczekuje wyniku nowych wyborów, gdyż na odrzucenie przedłożenia wojskowego od dawna był przygotowany, przecież przyznać muszą najskrajniejsi optymiści, że rząd zapuszcza się obecnie w grę bardzo hazardową.

Rozwiązanie parlamentu, wedle ostatnich wiadomości z Berlina, uchodzi za rzecz pewną. Potrzeba na to wprawdzie uchwały rady związkowej, że jednak członkowie jej w pełnej liczbie znajdują się teraz w Berlinie, więc posiedzenie jej odbyć się mogło zaraz po głosowaniu nad ustawą wojskową. Ponieważ zaś cesarz dał już z góry swoje zezwolenie, więc rozwiązanie parlamentu ogłoszone być mogło tego samego lub następnego dnia.

**Przegląd polityczny.**

*Kraków, 6 maja.*

Według wczorajszych telegramów delegacyi wspólne zwołane są do Wiednia na dzień 25 maja, we czwartek. Uroczyste otwarcie mowy cesarza odbędzie się 27 maja.

Sejmy krajowe mogą zatem swobodnie radzić do Zielonych Świąt. Właściciele niema ani przepisu ustawowego, ani słusznego powodu do zaprzestania pracy sejmowej, bo każdy sejm krajowy może się przecież snadnie obejść bez tych kilku posłów, którzy są zarazem członkami delegacyi wspólnej, zwłaszcza sejm galicyjski, w którym i bez takiego zewnętrznego powodu absenteje się zwykle do 50 posłów, a mimo to sprawy idą swoim trybem.

W sejmie czeskim znalazła się większość za odesłaniem do komisji osobnej wniosku o uchwalenie adresu do korony. W komisji stoicy się pierwsza walka o zasady prawno-politycznej odrębności krajów czeskich. Tam zetrą się nietylko

Czesi z Niemcami, ale i stronnictwa czeskie między sobą, bo i między niemi są wielkie różnice nietylko co do trafności pomysłu, ale i co do pojmowania istoty tej odrębności. Wiele wątpliwość jest rzeczą, czy sprawa adreśowa rozstraszona w komisji da się skrytalizować w wniosek, któryby się mógł pojawić w sejmie do traktowania na pełnem posiedzeniu. Można przypuszczać, że z wnioskiem adreśowym stanie się mniej więcej to, co z wnioskiem rządowym o utworzenie osobnego obwodu sądowego niemieckiego w Trutnowie. Wynik głosowania w komisji nad tą sprawą jest negatywny. Wszystkie wnioski, tak młodocieski o przejście do porządku dziennego, jak niemiecki o uchwalenie przedłożenia, jak wreszcie wniosek stronnictwa szlachty czeskiej o rozmaite zmiany w rządowym przedłożeniu — pozostały w mniejszości. Sprawozdanie komisyjne opowie o przebiegu rozpraw i poda je do wiadomości, atoli pojawiają się dwa wnioski mniejszości. Los ich w pełnym sejmie będzie według wszelkiego prawdopodobieństwa taki sam, jak w komisji, bo stosunek liczbowy posłów w sejmie jest taki sam, jak w komisji, chyba Niemcy ustąpiłi i zgodzili się na zmiany przez szlachtę proponowane.

*Z Paryża.*

Niektóre dzienniki francuskie zaznaczają pogłoskę, jakoby w łonie obecnego ministerstwa były nieporozumienia, które zapowiadają rychłe przesilenie gabinetowe. Jeśli nie zupełne, to przynajmniej częściowe. Konflikt wywiązał się pomiędzy ministrem handlu p. Terrier a prezydentem ministrow Dupuy z powodu wypadków 1 maja. Minister Terrier, jako radykał, nie podziela zapatrywań p. Dupuy. Minister sprawiedliwości Peytral, również należący do stronnictwa radykałnego, jest podobno także w niezgodzie z prezydentem ministrow.

Umiarkowane dzienniki republikańskie wysnuwają stad wniosek, iż wkrótce musi nastąpić przeobrażenie gabinetu, że nowy zrekonstruowany gabinet p. Dupuy będzie więcej jednolitym o barwie umiarkowańszej, i że prawdopodobnie gabinet ten kierować będzie przyszłymi wyborami. O ile przypuszczenie to jest trafnem przyszłość dopiero pokaże. W każdym razie spodziewać się można, że partya radykałna nie ustąpi bez walki umiarkowanemu steru rządów podczas wyborów parlamentarnych. Z drugiej strony i Constans ma licznych zwolenników, którzy chcą mu powierzyć kierunek przyszłych wyborów powszechnych.

*Z Bukaresztu.*

W Bukaresztynie odbył się w przededniu 1 maja socjalistyczny obchód zbratania pomimo nader tłumnego zgromadzenia bez interwencji policyi. Rząd polecił policyi, aby wstrzymała się od wszelkiej interwencji tak długo, dopóki spokój publiczny nie będzie zakłóconym. Wprawdzie wśród tłumy okazały się czerwone sztandary i napisy, zdające ośmiogodzinnej pracy. Władze nie uważają jednak tego za naruszenie spokoju publicznego i dlatego też nie przyszło do żadnych nieporozumień, a cały pochód odbył się zupełnie spokojnie i poważnie.

**Kronika.**

*Kraków, 6 maja.*

Następny numer naszego pisma, z powodu przypadającego w poniedziałek uroczystego święta, wyjdzie dopiero we wtorek, o zwykłej porze.

Kościół pamiątkowy księży Paulinów na Skalce, kryjący w swych podziemiach groby zasłużonych Polace mgłów, gromadzić będzie bez wątpienia w dniach najbliższych rzesze pobożnego ludu, spieszącego na odpust św. Stanisława. Obecnie kościół odrestaurowany i utrzymywany jest starannie, dzięki energii dzisiejszego przeora ks. Federowicza, — pomimo, że nie nadużywano w tym celu ofiarności publicznej. Do ostatecznego wykonania wszelkich restauracyi, jak niemniej na spłacone zaciągniętych zobowiązań, potrzeba jednak zaszków, których głównego źródła upatrjuje klasztor w corocznych ofiarach, składanych podczas odpustu.

Na sprowadzenie zwłok Teofila Lenartowicza w dalszym ciągu złożono: 1 zfr. p. Świątlika z Wadowic; 3 zfr. p. Bernard Korbmab; 8 zfr. Czytelni kolejowa w Nowym Sączu; po 10 zfr. wydziału Rad powiatowych sarnockiej i cieszanowskiej; 20 zfr. wydział Rady powiatu Turka; 30 zfr. z nabieżństwa za Lenartowicza w Strylu; 50 zfr. magistrat miasta Przemysła.

Razem z ostatnimi wykazami złożono do ręk moich 1.588 zfr. 50 ct. *Kawery Konopka.*

Wieczorek ku uczczeniu konstytucyi 3-go maja odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia katolickiej młodzieży rekodzielnicy „Praca” (przy ulicy Karmelickiej 1. 46, parter) w dniu 7 b. m. Początek o godzinie 7 1/2, wieczorem. Program obejmuje: Odczyt prof. A. Sokolowskiego, piosła do Rady państwa. Chór Stowarzyszenia „Praca” pod kierownictwem ks. T. Bukowskiego. Deklamacya „Na ruinach” przez St. Grudzińskiego. Wieniec polski (orkiestra Stowarzyszenia). Przedstawienie dramatyczne w jednej odsłonie. Zakończy obraz z żywych osób. W antraktach przygrywać będzie orkiestra własna pod kierownictwem ks. T. Bukowskiego.

Obchody narodowe. W Zycwu odbędzie się dnia 7 maja rano o godzinie 9 solenne nabożeństwo ku uczczeniu pamięci uchwalenia wielkopomnej konstytucyi 3 maja.

Wieczorem tegoż dnia na dochód Towarzystwa „Szkoły ludowej” odbędzie się w sali hotelu Narodowego obchód narodowy z następującym programem: Zagajenie, odczyt, chór męski odśpiewa „O świąty kraju nasz”, pieśnkę żołnierską i marsz żuawów, zakończy obraz z żywych osób Gröttera: „Kucie kos”, „Przysięga” i „Bitwa”. Początek obchodu o 8 wieczorem.

Z Zakopanego piszą: Miejscowość nasza zaczyna z dniem każdym przybierać cechy sprzeczne z jej odstrasząca cywilizowanego człowieka nazwą, z dniem każdym podnosi się pod wielu względami i nabiera łączności z resztą świata, nie będąc już tak „zakopaną”, jak to niedgdy było. Idee, przenikające coraz szersze warstwy naszego narodu, znajdują zrozumienie i poparcie wśród stałych i niestałych mieszkańców Zakopanego, czego jawnym dowodem był uroczyste obchodzony dzień 3 maja, w którym część dia przeszłości z należytym ocenieniem terażniejszości połączono. Ofiarność materyalna szła

w parze z szlachetnem współzawodnictwem w celu uświetnienia obchodu. Dr. Chwistek, właściciel pensjonatu dla chorych, ofiarował salę zakładową, ponosząc nadto koszt urządzenia. Salę ozdobił bardzo gustownie uczniowie szkoły zawodowej pod kierunkiem p. Dobrowolskiego, architektki, znanego z konkursu na pawilon przyszłej wystawy lwowskiej. Popiercie Kościński ustawiono na postumencie wśród zieleni i kos. Chociaż wielki generał w chłopskiej sukmaie w dniu 3 maja 1791 r. nie odegrał czynnej roli, to jednak imię jego tak stałe łączy się z idea ludową w Polsce, że iust Kościński nietylko w dniu 3 maja nie razi, ale owszem harmonizuje z całością, zwłaszcza gdy dochód z uroczystości przeznaczono dla Tow. „Szkoły ludowej”. Słowo wstępne odczytał p. Wojciech Szukiewicz, deklamacya (Konopnickiej „Przed sądem”) wygłosiła z wielkiem zrozumieniem idea p. Aniela Maszkowska. Na część muzyczną złożyła się gra fortepianowa na cztery ręce (pp. Janoszyna i Piasecka), wyborna gra solowa p. Janoszyn, śpiew solowy p. K. G. z Litwy i śpiew choralny uczniów szkoły zawodowej. Na zakończenie odśpiewała licznie zgromadzona publiczność „Boże coś Polskę” i „Jeszcze Polska nie zginęła”. Sprzedaż programów zajęły się p. Chwistkowi i panna Marya Bukowska. Na miejscach przeznaczonych zjawili się inteligentniejsi przedstawiciele ludności miejscowej w swych malowniczych strojach. Podniosły nastroj zgromadzonych odpowiadał wielkośći rocznicy.

*W. S.*

Wybory do Rady miejskiej. Magistrat m. Krakowa ogłasza: W roku bieżącym upływa 9-ty trzyletni okres urzędowania Rady miasta Krakowa. Według postanowień paragrafów 21 i 49 tymczasowego statutu gminnego вступаю z Rady z końcem tego trzylecia ci Rady miejscy, którzy swe sześciolate urzędowanie kończą, a zatem ci, którzy w roku 1887 zostali wybrani, oraz ci, którzy w tem trzyleciu między ostatnim (w roku 1890 odbyłym) a obecnie (w roku 1893 odbyć się mającym) wyborem, w m. st. radę ubyłych przez śmierć, rezygnacyą lub stracie urzędu, do spełnienia obowiązków Rady zastępczo powołani zostali, a Rada miejska zostanie przez nowy wybór uzupełnioną. Na zasadzie przepisu paragrafu 37 tymczasowego statutu gminnego podaje przeto do powszechnej wiadomości, że lista osób uprawnionych do głosowania, na trzy kółka podzielonych, będzie przez 14 dni począwszy od dnia 6 do dnia 20 maja 1893 włącznie codziennie od godziny 8 rano do 2 po południu w biurze prezydyalnym (Ratusz I piętro schody główne) do przejrzenia wystawioną. Reklamacye z powodu opuszczenia lub niewłaściwego zamieszczenia, tudzież żądania o przeniesienie z jednego kółka wyborczego do innego, należy wnosić w oznaczonym powyżej terminie, to jest do 20 maja 1893 włącznie do Prezydyum Magistralu. Reklamacye po tym terminie wniesione nie będą uwzględnione. Wyznaczona przez Radę miasta komisya reklamacyjna rozstrzygnie ostatecznie wniesione we właściwym czasie reklamacye i ogłosi uchwałę swą przybiciem za kratkami w gmachu Magistratu. Po rozstrzygnięciu reklamacyi i po ewentualnem sprostowaniu list wyborczych zostanie oznaczony i ogłoszony dzień oraz miejsce wyborów.

Posiedzenie Rady miejskiej. We środę dnia 10 b. m. odbędzie się nadzwyczajne posiedzenie Rady miejskiej. Początek posiedzenia o godz. 5 po południu. Na porządku dziennym wnioski komisji do ułożenia warunków dzierżawy teatru. Odczyt p. Kazimierza Malczewskiego „O wykształceniu rzemieślników krakowskich w dawnych wiekach i w czasach dzisiejszych, z którego dochód przeznaczono na budowę gmachu Tow. „Zgoda” jak już donosiliśmy, odbędzie się w poniedziałek dnia 8 b. m. o godz. 4 po południu w sali magistratu, a nie w niedzielę.

Ministerstwo handlu, zatwierdziło w dniu 25 kwietnia 1893 kontrakt zawarty między gminą m. Krakowa, a koleją północną o odstąpienie planów przed tak zwanymi domami c. y. z. z. z. kolejowemi, celem otwarcia połączenia ulicy Bosackiej, z ulicami księcia Lubomirskiego i Topolowej. Zatwierdzenie to przez gminę miasta Krakowa, tak pożądaną przyczynia się do uporządkowania pod względem sanitarnym wszystkich budynków kolejowych, nie mających odpytywów dla wód kuchennych i opadów atmosferycznych. Wprowadzi nadto kanalizacyę dla okolicy, jako warunek postawiony gminie, oświetlenie gazowe w ulicach Bosackiej, księcia Lubomirskiego i Nowej Topolowej, szosowanie tych ulic przy równoczesnem zasypaniu stawiska w ulicy Bosackiej, o które dyrekcya policyi podczas zeszczerzonej choroby roboty w Wiedniu bezskutecznie starała. Ulica Bosacka według życzenia władz wojskowych, ma być najkrótszą komunikacyą między ulicą Lubiec przed ogrodem Strzeleckim z magazynami wojskowemi, piekarniami wojskowemi, dworcem kolei wojskowym i 29 budynkami arsenału, stanowiącymi na całej przestrzeni, aż do cementarza formalne miasto, gdzie jeszcze w tym roku wszelkie warsztaty będą poruszane siłą maszyn parowych. Na budowę domów dla urzędników i sług kolejowych w ulicy Bosackiej są już wniesione plany do budownictwa miejskiego.

Zapytania do władzy skarbowej. Jak długo istniała w Krakowie tylko kasa podatkowa, każdy właściciel płatnych kuponów od obligacyi państwowych otrzymał za złożeniem tych kuponów zaraz gotówkę. Od chwili utworzenia tu filii kas głównej krajowej, wypłata tych kuponów przekazana została kasie, lecz myliłby się, kto by sądził, że odbierze zaraz gotówkę po złożeniu płatnych kuponów. Kasa ta bowiem wydaje tylko pokwitowanie, a po gotówkę zgłosić się wolno nie wcześniej, jak za dni czterenaście.

Sądziłyby można, że kupony owe wysyłane bywają do Lwowa lub Wiednia, celem zlikwidowania. Tymczasem tak nie jest. Kupony leżą tu w skrzyni kasowej, aby za 14 dni zrobiono z nimi to, co zrobić należało w chwili ich okazania, tj. wypłacić należącą się stronie gotówkę.

Przekonałoby się, że urzędnicy kasowi postępują pod tym względem w myśl wyraźnego rozporządzenia władzy skarbowej, ale dikt, a zdaje się i rozporządząca władza nie potrafi należycie uzasadnić tego polecenia. Lecz z drugiej strony wypływa stąd niedogodność, których usunięcie powinno być właśnie zadaniem władzy skarbowej. A mianowicie: 1) Przeproszenie najniepotrzebniejszej czynności urzędnikom kasowym i tak pracą przeciążonym, którzy muszą raz wystawiać stronie kwit sznurowy na kupony, a po 14 dniach te same kupony wyszukać i likwidować.

2) Niedogodność i strata dla stron. Rząd wobec tych kuponów jest dłużnikiem, a każdy dłużnik zo-

bowiniazaniem swoim na terminie żądosi uczynić powinién Któż posiadaczowi kuponów zwróci stracony za 14 dni procent? Wszak rząd za każdy dzień opóźnienia w opłacie podatków pobiera 6 procentu zwłoki!

3) Lecz daleko większe straty ponoszą strony, zamieszkałe o kilka mil od Krakowa. Mając kupony płatne, jadą do miasta w uzasadnionej nadziei, że odebrawszy gotówkę, będą mogły zapłacić swoje potrzeby i zapłacić swoje zobowiązania. Tymczasem muszą wracać z niemie straciwszy czas i koszta podróży i stawszy się nierzetelnymi wobec swoich wierzycieli.

Zapytujemy więc, czy władza skarbowa, wydając powyższe polecenie, zwróciła uwagę na powyższe okoliczności i czy nie uznaje za stosowne odwołać to, co stronom uciążliwosci i straty, a rządowi najmniejszych korzyści nie przynosi.

Nasi urzędnicy hipoteczni. Ażeby uzyskać posadę urzędniczą hipotecznego, kandydat obowiązany jest poddać się trdnemu egzaminowi hipotecznemu, a nikt nie może być dopuszczony do tego egzaminu, kto się nie wykazę wiarogodnemi świadectwami, że posiada potrzebne studia, zdolności i wiadomości.

To też niedaruno urzędnicy hipoteczni ustawą z dnia 11 czerwca 1868 Nr. 59 wyposażeni zostali X rangą w ich zawodzie i istotnie spotykamy w statusie urzędników sądu krajowego wyższego w Wiedniu jednego urzędnika hipotecznego w VII randze, jednego w VIII randze, ośmnastu w IX randze i trzydziestu dziewięciu w X randze płacy, a w statusie sądu krajowego wyższego w Bernie widzimy jednego urzędnika hipotecznego w VIII randze, jednego w IX randze, a 104 w X randze tak, iż wszystkie sądy nawet powiatowe obsadzone są urzędnikami hipotecznymi w X randze, w innych krajach i prowincjach widzimy ten sam zadawalniający stosunek, — tylko nasza biedna Galicya wykazuje zaledwie kilkunastu urzędników hipotecznych w randze X, pomimo że agenda hipoteczna z każdym dniem się wzmaga, rządowi świetne dochody przynosi, a w budżecie nadwyżkę wykazuje.

Bogdajby to już raz i Galicya poszła za przykładem sąsiednich krajów i postarała się, aby jej urzędnicy, jeżeli nie polepszeła doli, to bodaj to otrzymali, co im w ustawy słuszenie należy.

Ze świata sztuki. Jan Matejko pracuje nad obrazem znacznych rozmiarów: „Ślubu Jana Kazimierza”. Dzieło to ma być wysłanem na krajową wystawę we Lwowie. Juliusz Kossak kończy piękne ilustracye do pieśni legionów „Jeszcze Polska nie zginęła”. Każda ze strof tej pieśni otrzymała osobną kompozycyę godną znakomitego artysty. Ilustracye są zamówieniem jednej z lwowskich firm wydawniczych.

Oświadczenie. Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:

Ponieważ od kilku dni obiegają miasto nasze pogłoski, jakoby adwokat p. dr. Władysław Wilkosz występował z zarzutami przeciwko p. Tadeuszowi Strzyjskiemu z powodu sprawy pomnika Mickiewicza, przeto niżej podpisani udali się na żądanie p. Strzyjskiego dnia 6 bm. do p. dra Wilkosza, aby zasięgnąć potrzebnych w tej mierze informacyi. P. dr. Wilkosz oświadczył stanowczo, że żadnego zarzutu p. Strzyjskiemu nie czynił i uczynić nie może i że owe pogłoski są zupełnie bezpodstawne.

Wobec tego i wobec ostatniego ogłoszenia komitetu pomnika Mickiewicza uważają się niżej podpisani za uprawnionych do oświadczenia, że wszelkie krzywdzące pogłoski, osoby p. Strzyjskiego dotyczące, były wypływem lekkomyślnego oszczerstwa.

Kraków, 6 maja 1893.

*Prof. Kazimierz Morawski. Dr. Stanisław Tomkowicz.*

„Lutnia” krakowska urządza koncert z współudziałem prof. Bylickiego, oraz innych wybitnych sił muzycznych. Dochód przeznaczony na fundusz złożenia zwłok Teofila Lenartowicza na Skalce. Zarząd sympatycznego Towarzystwa otrzymał zaproszenie do urządzenia tego koncertu od komitetu sprządzenia zwłok poety. Blizsze szczegóły później będą ogłaszane.

W ogrodzie strzeleckim jutro w niedzielę i w poniedziałek odbywać się będą koncerty orkiestry wojsk. pod osobistym kierunkiem kapelmistrzów pp. Hoeka i Zerownickiego. Jeżeli pogoda dopisze początek o godz. 4 po południu.

Na wystawie obrazów w Sukiennicach jutro w niedzielę przy elektrycznem oświetleniu odegra orkiestra 13 pułku między innymi utworami: uwerturne Rossiniego „Wilhelm Tell”, Wagnera „Wyjtki z Oper”, oraz Dworca „Legendy”.

Ambulatorium szpitala Braci Miłośierdzia w Krakowie wynosiło w kwietniu b. r. 650 osób. — Z tych było 369 osób z Krakowa, 82 z Podgórze, a 199 z okolicy. Izraelitów 174.

Zapomogi. Prezydent Krakowa z odsłetek od fundacyi galic. Banku hipotecznego we Lwowie dla rekodzielników krakowskich udzielił w myśl aktu fundacyjnego zapomogi Józefowi Kornaszewskiemu, majstrowskiemu szewskiemu, i Abrahamowi Starkowi, fabrykantowi kufereków.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” złożyli konduktorzy kolei państwowej z Podgórze w dniu 3 maja kwotę 3 zfr. 70 ct.

L. K. złożył 1 zfr., J. Z. 50 ct. jako podatek narodowy w dniu 3 maja.

P. Z. złożył 1 zfr.

P. Władysław Wachal z Chorówki pod Krosnem nadał za składek i okazał 3 maja 8 zfr. 90 ct. ze stolika preferansowego w domu p. F. 30 zfr., od p. J. F. 1 zfr. — razem 39 zfr. 90 ct.

P. Radwański z Rozwadowa nadał kwotę 7 zfr. 20 ct., zebrał na wieczorku u p. Zygmunta M.

Kasyno w Skawinie nadało kwotę 3 zfr. 20 ct., zebrał do puszeki, umieszczonej w lokalu kasynia, a nadto kwotę 3 zfr., która wpłynęła na rzecz Towarzystwa przy grze w karty u p. P. Pop.

P. Stanisław Mularski złożył 1 zfr.

P. Adolf Jugendleiu złożył 2 zfr.

Z wieczorku w Zakopanem, urządzonemu w dniu 3 maja staraniem p. Szukiewicza, nadałono czysty dochód w kwocie 43 zfr. 28 ct.

Nadto p. Szukiewicz nadał kwotę 1 zfr. 14 ct., zebrał u p. Seidla.

et następnje p Helena K i zfr. składek na imiennicach z-braną 1 zfr. 50 ct., składek w 102 10 czniej 3-go maja 11 zfr. 85 1/2 — razem 16 zfr. 35 1/2 ct.

Dr. J. Wiktor Kutrzeba, adwokat w Jordano nowie, nadał kwotę 16 zfr. 31 ct.

P. J. Danko z Żywca nadał kwotę 2 zfr., zebrał do puszeki, umieszczonej we własnym handlu.

Ogłoszona onegdaj w dzienniku składek 10 zfr. i 7 zfr. złożoną została przez uczniów i nauczycieli szkoły przemysłowej, a nie sztuk pięknych.

Ozdobne fasady należą w Krakowie do rzadkości. Budujący w ogóle bardzo mało na architektoniczne ozdobienie fasad domów chcą żyć — wszystkie kończą się na prostych liniach, łukach i gzymskach. Gdy każdemu Kochajemu Kraków zależeć powinno i na przyozdobieniu miasta, — podnieść tę sprawę uważamy za obowiązek tembardziej, iż są kamienie w kształcie prostych komód, raczej skrzyń, a posiadające szumny tytuł pałaców. Jeżeli przyozdobienie fasady jest połączone z jakimś patriotycznym motywem, zasługuje tembardziej na wzmiankę. Z nowosci tego rodzaju zwraca uwagę zakończona właśnie fasada narożnika ulicy Rakowieckiej i Topolowej p. Zygmunta Mikołajskiego, który na szczycie kamienicy wśród wieńców wawrzynowych umieścił popiercie Kościuski, a w wysokości drugiego piętra między oknami popiercia królów: Jana Sobieskiego, Władysława Jagiełły, Zygmunta Augusta i Kazimierza Wielkiego.

Wiadomości osobiste. Prezydent kolei państwowych p. Biliński dziś rano o godz. 9 nadzwyczajnym pociągiem odjechał z Krakowa do Lwowa.

Zmarli. Jerzy hr. Dębiecki, uczeń VII klasy gimnazyalnej, syn współredaktora „Casus”, zmarł wczoraj w Krakowie, na ospę. Przedwczoraj zmarł, zdolny i umysłowo rozwinięty młodzieniec, był to maczem pięknego dramaciku Franciszka Coopęgo p. t. „Ojciec nasz”.

We Lwowie zmarł Robert Doms. Zmarły pochodził z niemieckiej rodziny, a przecież okazał najwyższe sympatyje dla naszego społeczeństwa, wśród którego dorobił się znacznej fortuny. Odwiedzić się niejako za donnaną gościnność, składał szczerą ręką ofiary na cele dobroczynne i znacznym sumptem ustanowił fundacyę wiecystą „prztytku dla inwalidów literatów i artystów.” Zmarły nie małe też pozostawił ślady swej energicznej, pełnej inicjatywy działalności około rozbudzenia ruchu przemysłowego, który w owym czasie, kiedy śp. Doms przybył do Galicyi, był w zupełnem upśnieniu. Był on jednym z pierwszych eksploratorów nafty w kopalniach boryslawskich, na które działalnością swoją zwrócił bacniejszą uwagę przedsiębiorców, jako na nowe źródło bogactwa krajowego, później przetrześcił się na pole przemysłu browarniczego i młynarskiego. Założył znany młyn parowy we Lwowie. Zmarł otoczony powszechną symjatyą i wysokim szacunkiem.

Ferdynand Young, ojciec katechety gimnazjum Franciszka Józefa, zmarł we Lwowie, przeżywszy lat 66.

Zjazd delegatów wszystkich gniazd polskich sokolskich odbędzie się we Lwowie dnia 14 maja. — Program zjazdu jest następujący:

W sobotę 13 maja na obydwni dworcach we Lwowie w czasie przyjazdu pociągów wieczornych oczekują delegatów członkowie komisji kwaterekowy celem rozmieszczenia ich po kwaterekach, na koszt Sokoła lwowskiego najtęch. Delegaci, którzy mają przyjechać w niedzielę rano, zechcą o tem donieść wydziałowi.

W niedzielę 14 bm. o godzinie 8 rano udadzą się delegaci do kościoła katedralnego, skąd po wystuchaniu cichej mszy do sali ratuszowej. Wstęp do sali ratuszowej tylko za okazaniem i oddaniem pismennego umocowania, w które wydział każdego związkowego Towarzystwa zaopatrzy każdego poszczególnego delegata.

Przed rozpoczęciem obrad zjazdu odbędzie się poufne posiedzenie w celu porozumienia się wzajemnego.

Następnie powita delegatów prezydent miasta, a po nim prezes Sokoła lwowskiego. Poczem rozpoczyna się obrady.

O godzinie 3 po południu dalszy ciąg obrad w sali ratuszowej i pierwsze posiedzenie wybranego wydziału Związku. O godzinie 6 w sali Sokoła ua część delegatów odbędzie się wieczorek gimnastyczny. O godzinie 8 przyjęcie delegatów w sali kasyna miejskiego.

Przez cały czas uroczystości Zjazdu raczą drułwice delegacyi używać stroju sokolego.

Zjednoczenie sokolstwa polskiego, którego wyrazem Związek, będzie aktem upełnoletnienia wszystkich gniazd sokolich, aktem miłości i szczerego braterstwa, a zarazem aktem trzeźwego rozumu. „Byłymi dotychczas potokami i strumykami — pisze „Przewodnik gimn. — które czystą, ale słabą falą przewijały się po piaskach uprzedzeń i kamykach nieufności, niechęci i nieporozumienia wielkiego zadania. Przed rokiem powiedzieliśmy sobie: bądźmy jedną, wielką, a kiedyś potężną rzeką, która będzie dla nas siłą niespożyta, a dla ziemi naszej nżyźnie niem!”

„Druhnowi! W przededniu ziszczenia się tej myśli, z grodn, który na przyjęcie Wasze otwiera serca i donie do bratniego uścisku, wołamy do Was: przybawcie siłni jednójnością, by słowo, pełne nadziei zamienić w czyn brzemienny w skutki!”

„Czeka nas trud nie mały, obowiązki ciężkie i niejedna ofiara. Odtąd mamy być w narodzie naszym widomym standardem jednójności; żywym drogoczkazem, przykładem i wzorem cnót sokolskich, dla których trzeba z korzeniami wydrzeć wprzód wszelaki chwast niekarnooci, samolubstwa i prywaty.”

Kolej żelazna na wystawie krajowej. Budowa linii kolejowej dla celów wystawy krajowej we Lwowie przychodzi do skutku. Przedwstępne roboty już rozpoczęto. Specyalna linia prowadzić będzie od budki nr. 7 kolei czerniowieckiej, aż na sam plac wystawy, gdzie wzniesiony zostanie umysłny dworzec. Wszystkie bez wyjątku przesyłki adresować należy: loco Wystawa — Plac, i tu też będą odbierane. Budowa linii zajmie około miesiąca czasu.

„Sokół” w Jaworowie urządza w niedzielę dnia 7 bm. przedstawienie amatorskie, składające się z operetki p. t. „Nocleg w Apeninach” Al. hr. Fredry i komedyi „Pest!” Zygmunta Przybyskiego, na dochód funduszu nabycia własnego domu.

się w lokalu przy Rynku głównym l. 8, II piętro, posiedzenie Stowarzyszenia. Na porządku dziennym: Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia. Sprawa robotników budowlanych. Wnioski członków.

**Składki.** Dla nieszczęśliwego starca w Bierzanowie złożył N. N. 2 zlr., ze składki w Administracji N. Reformy 1 zlr.

Dla zasługującej na pomoc nieszczęśliwej rodziny złożył w Redakcyi naszej N. N. 2 zlr.

**Repertuar teatru krakowskiego**

W niedzielę 7 maja: Czwarty gościnny występ Romana Żelazowskiego, artysty teatru lwowskiego. „Otello“, tragedia w 5 aktach Szekspira. W poniedziałek 8 maja: Piąty gościnny występ Romana Żelazowskiego, artysty teatru lwowskiego. „Wilhelm Tell“, dramat w 5 aktach Fryderyka Schillera.

We wtorek 9 maja: Szósty gościnny występ Romana Żelazowskiego, artysty teatru lwowskiego. „Oj męczycielu, męczycielu“, komedia w 4 aktach Kazimierza Żelazowskiego.

We czwartek 11 maja: Siódmy gościnny występ Romana Żelazowskiego, artysty teatru lwowskiego. „Honor“ (Die Ehre), komedia w 4 aktach Hermana Sudermanna (W roli Leonory wystąpi po raz drugi Jadwiga Zenkiewicz).

W sobotę 13 maja: Ósmy gościnny występ Romana Żelazowskiego, artysty teatru lwowskiego. „Przed ślubem“, komedia w 5 aktach Kazimierza Żelazowskiego.

W niedzielę 14 maja: Dziewiąty i przedostatni gościnny występ Romana Żelazowskiego, artysty teatru lwowskiego. „Zbrojcy“, tragedia w 5 aktach Fryderyka Schillera.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

„Smigus“, nr. 9 z dnia 1 maja, odznacza się do komańdem rysunkami i obfitą treścią humorystyczno-satyryczną. W numerze tym po raz pierwszy debiutuje nowy rysownik p. Aleksandrowicz. Próbné rysunki wypadły bardzo korzystnie i — jak widać — specjalnością p. Aleksandrowicza są tematy tak zw. „salonowe“. Resztę rysunków wykonał nieoceniony karykaturzysta p. Bruno Tępa, którego przegródka myśliwska pt. „Pan Balsambaum i zajac“ musi każdego pobudzić do serdecznego śmiechu. Z dowcipnych artykułów wymienić wypada sprawozdanie sejmowe, wierszowaną reencyję z najnowszej opery „Pajace“, oryginalne korespondencje z prowincyi i wiele innych tryskających humorem drob zgłów.

**Z Izby sądowej.**

Rozprawa Wyspiańskiego o zdradzie oszustwa i sprzeniewierzenia.

(Ciąg dalszy)

Dzień trzeci rozprawy rozpoczął się również od tego, że oskarżony prosił o wstrzymanie rozprawy, ażeby się nabrać. „Ja nie mam takiego pożywienia jak panowie, ani nie mam w więzieniu takiego powietrza“. „Ależ pan jesteś na wiecie szpitalnym, mówi przewodniczący, masz pan więc wikt lepszy i posiłniejszy, dostajesz pan wino“. „Co to za wino?“ woła oskarżony. „Dzisiaj nigdzie dobrego wina nie dostanie“, zauważył przewodniczący i perswazyjnie skłonił powoli oskarżonego do dalszej odpowiedzi.

Miał on z kolei wytłómaczyć się z tego, że grał pieniędzmi Towarzystwa na loteryi. Przegrał w ten sposób paręset reńskich. „Pod rubryką wydatków na loteryę rozumiałem kosztą procesową, bo każdy proces, to loterya.“

Na zarzut, że powoli z rąk nadzorczej wyrugował wszystkich ludzi inteligentnych i powściągał samych nieoswieconych a obdużonych włościan, powiada oskarżony, że ci włościanie, to bohaterowie, na kr-sach Polski walczący, to ludzie wyżsi. Pobozność swoją demonstrował oskarżony na każdym kroku. Księga kontowa pełna uwag poboznych, obwiskiem skreślonych i pełno w niej obrazków świętych. Podpisując podania do sądu, rozlepił przed swoim podpisem małe obrazki święte. Jeden włościanin żądając pożyczki od Towarzystwa zaliczkowego zobowiązywał się do zwrotu ich za trzy miesiące, oraz do odmawiania przez ten czas pewnej modlitwy. Nad kontem ks. Gnońskiego, który 12 tysięcy włożył i ponosił stratę 20.000 zlr., napisał oskarżony obwiskiem: od Boga zesłane. To konto jest właśnie największym oszustwem, oskarżonemu zarzucenem.

Dzień czwarty rozprawy zeszedł na przestępcaniu p. Heinricha, byłego lustratora związku Towarzystw zarobkowo-gospodarczych i ks. Gnońskiego, kanonika rzymskiego z Zabrzegu na Śląsku.

P. Heinrich wyjaśnił, że gal. Kasa oszczędności we Lwowie uczyniła udzielenie kredytu Tow. Zaliczkowemu w Białym zależnym od przystąpienia tegoż do związku Towarzystw zarobkowo-gospodarczych, gdyż związek mając prawo kontrolowania należących doń Towarzystw, daje rekognicję ich należytego prowadzenia. Oskarżony żądał przyjęcia swojego Towarzystwa do związku i z tego powodu wyjechał p. Heinrich na zlustrowanie ksiąg jego. Wyspiański nie chciał się poddać kontroli, ale ponieważ p. Heinrich miał również jako delegat lwowski Kasy oszczędności polecenie zbadać księgi jego, przeto zarządził mu doniesieniem do prokuratora, jeżeliby nie dopuścił do tej kontroli. Pod tym naciskiem ustąpił oskarżony. P. Heinrich przekonał się, że niedobór dochodzi do wysokości 50.000 zlr. Chciał z początku ratować Towarzystwo i Wyspiańskiego i przeprowadzić cichą likwidację, ale gdy to okazało się niemożliwym, pod naciskiem opinii publicznej i na skutek polecenia ze Lwowa zrobił doniesienie do prokuratora. Na zapytanie, powiada świadek, że, zdaniem jego, czwarta część deficytu została zdefraudowana przez Wyspiańskiego, a reszta „zjadła się“ przez złe prowadzenie Towarzystwa.

Na te zeznania świadka, powiada oskarżony, prokuratora nie bałem się, ja pana sto razy wię-

cej się boję, aniżeli p. dra Onieńskiego. Na cóżbym defraudował? Jakżeż ja żyję? Cztery lata chodzę w tych butach, a jakie mam ubranie wytarte proszę zobaczyć“ i tu zwraca się do publiczności w sposób, który śmiech i ostrą nagana przewodniczącego wywołuje. Zresztą zaprzecza oskarżony prawdziwości zeznań p. Heinricha.

Ksiądz Gnoński zeznaje, że Wyspiański objeżdżał z żoną parafie i wzywał do przystępowania do Towarzystwa zaliczkowego w Białym i ratowania ludu z rąk żydowskich. (Towarzystwo pobierało 12% (!) Ponieważ Wyspiański służył z pobozności, przeto dał się nakłonić do włożenia kapitału 12.260 zlr. Ani tego kapitału, ani procentów, narosłych do sumy 6.732 zlr nie odzyskał i nie odzyska, gdyż Towarzystwo zaliczkowe jest w konkursie, a członkowie udziałowi nie mają majątku. Składając ten kapitał, podpisał deklarację, w której jednak nie było słów później przez Wyspiańskiego powyżej jego podpisu zamieszczonych, że ks. Gnoński przeznacza tę wkładkę swoją na fundusz gwarancyjny Towarzystwa, jako rekognicję zwrotu i wypłatności ulokowanych kapitałów, oraz że zrzeka się pobierania odsetek, które mają być dopisywane i kapitalizowane. Świadek powołuje się na przysięgę złożoną, zapewnia, że niktyle nie dawał takiego oświadczenia, ale przeciwnie, żądał procentów i ostrzegł, że żądać będzie zwrotu kapitału. Chciał on, żeby ten kapitał urosł do wysokości 20.000 zlr. i żeby mógł następnie przenieść się do Krakowa i żyć z procentów. Przypuszcza świadek, że ów dopisek na deklaracji stał się oskarżony w tych widokach, że ks. Gnoński, mając lat 70, umrze. Opowiada dalej ks. Gnoński, że Wyspiański mówił o sobie, iż nosi mękę pańską, że ma serce Pana Jezusa na swoim ciele wytatowane, że w Towarzystwie zaliczkowym paliła się zawsze lampa przed obrazem Matki Boskiej, i w taki sposób demonstrował swoją pobozność, a jest człowiekiem przewrotnym, że może Lucycper, który pierwszych rodziców w Raju kusił, jego się radził, jak kusić, że jest on oszustem nad oszustami, że nawet adwokaia Rosnera oszukał, chociaż ten adwokat pewnie do tego się nie przyzna, że chce oszukać ks. Schindlera, krzyżem w kościele jego leżał etc. Ks. Gnoński był jakiś czas prezesem rady nadzorczej Towarzystwa zaliczkowego w Białym, ale ani statutów nie znał, ani nie wkładał nigdy, wierzył bowiem i ufał dyr. Wyspiańskiemu, który był szparkasą, a szparkasa nim.“ Dr. Doboszyński ostro wytyka ks. Gnońskiemu, że jako prezes rady nadzorczej tak zaniedbywał przyjęte na siebie obowiązki, przewodniczący bierze ks. Gnońskiego w obronę, mówiąc, że za to odpowie on kieszonią swoją.

Na tem przerwano rozprawę.

**Dział ekonomiczny.**

**Tegoroczne wiosenne premiowanie koni odbędzie się w Galicyi zachodniej, a mianowicie w Łańcucie dnia 13 maja, w Mielcu dnia 15 maja, w Bochni dnia 17 maja i w Jasle dnia 19 maja 1893 r.**

W każdej z powyższych wymienionych miejscowości premiowane będą klacze w kraju chowane, a to: 1) klacze rozpiodowe ze źrebkami; 2) młode klacze; 3) źrebce. Jako nagrody państwowe będą rozdane:

I. Kategoria: a) jedna nagroda pieniężna w kwocie 35 zlr.; b) jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 zlr.; c) jedna nagroda pieniężna w kwocie 15 zlr.; d) cztery nagrody pieniężne w kwotach po 10 zlr.

II. Kategoria: a) jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 zlr.; b) jedna nagroda pieniężna w kwocie 14 zlr.; c) dwie nagrody pieniężne w kwotach po 10 zlr.

III. Kategoria: a) jedna nagroda pieniężna w kwocie 25 zlr.; b) jedna nagroda pieniężna w kwocie 20 zlr.; c) cztery nagrody pieniężne w kwotach po 10 zlr.; dalej rozdane będą w każdej z wymienionej trzech kategorii srebrne medale państwowe.

**Kasy gwareckie.** Według sprawozdania Zarządu centralnego funduszu rezerwowego kas gwareckich za rok 1892, liczbą posiadaczy kopalni w Austrii w r. 1892 wynosiła 505 a suma plac przez nich wypłaconych wynosiła kwotę 54,840,526 zlr. Opłata do centralnego funduszu rezerwowego obliczona od tej sumy osiągnęła sumę 54,840 zlr. W dniu 1 stycznia 1893 r. saldę majątku czynnego wynosiło 88,190 zlr., a w porównaniu z rokiem poprzednim majątek powiększył się o zlr. 29,999.

W ciągu r. 1892 doniesiono zarządowi o 2 wypadkach, w których robotnicy ulegli gromadnie nieszczęściu. Jeden z tych wypadków wydarzył się 31 maja 1892 w szybie Maryi kopalni skarbowych w Przybramie. Tutaj wskutek pożaru znalazł śmierć 318 robotników, a jeden robotnik stał się na zawsze niezdolnym do pracy. Zmarli pozostawili 285 wdów i 719 sierot. Na odnośną kasę gwarecką spadł wskutek tego ciężar w wysokości 606,800 zlr. Zarząd centralnego funduszu rezerwowego przyznał zatem kasie gwareckiej w Przybramie zasiłek w kwocie 80,000 zlr. Drugi wypadek wydarzył się 29 grudnia 1892 w Wiesie w sztychach *Pluto* należących do dreźnieńskiego zakładu kredytowego. Co do tego wypadku nie ukończono jeszcze dochodzeń.

Liczba członków kas gwareckich wynosiła 148,499; z tego należało do okręgu starostwa górniczego w Wiedniu 52,881, w Pradze 61,171, w Celowcu 26,520, a w Krakowie 7,867. Suma plac w roku 1892 wynosiła w okręgu starostwa górniczego w Wiedniu 19,400,021 zlr., w Pradze 23,590,408 zlr., w Celowcu 9,693,487 zlr., a w Krakowie 2,156,248 złotych reńskich.

**Wystawa w Opawie.** W sierpniu b. r. odbędzie się w Opawie krajowa wystawa motorów, maszyn i narzędzi potrzebnych dla drobnego przemysłu. Wystawa ta obejmować będzie następujące grupy: 1) robocze maszyny pomocnicze, 2) ogniska i miechy, oraz motory, aż do siły koni, 3) materiały surowe i półfabrykaty do obróbienia przez maszyny pomocnicze. Zgłoszenia należy nadsyłać najpóźniej do 1 lipca b. r. do dyrekcji wystawy, Opawa ulica Piekarska (Bäckergasse) Nr. 35.

**Towarzystwo rolnicze w Wiedniu** urządziło wystawę międzynarodową bydła, która się ma odbyć od 7 do 11 września b. r., odrębną wystawę paszy pożywnej (*Krafftutermitteln*) i maszyn do sporządzania tej paszy. Programem do stać można w wiedeńskim Towarzystwie rolniczym.

**Ozimyny w warszawskiej gubernii,** podług urzędowego sprawozdania, są w bardzo smutnym stanie, chociaż dotąd nie należy się obawiać zupełnego nieurodzaju. Najwięcej ucierpiał żyto, osobliwie na Kujawach, a posiewy znacznie opóźniły się, z powodu panującego zima.

**Pruskie ministerstwo rolnictwa** zezwoliło na wprowadzenie koni z Austro-Węgier przez Oświęcim do Prus. Rewizya weterynarska odbywać się będzie w Myslowicach.

**Losowanie.** Dnia 1 maja 1893 r. wylosowano z emisji obligacji kolei arcyksięcia Albrechta a) 5% obligacji pierwszeństwa płatne w srebrze (1 emisja): Nr. 950 1546 1910 2144 2807 2932 3447 5659 5684 6035 6238 6392 11121 11462 13903 15225 18604 19969 20195 20415 20459 20751 20758 21943 22666 24053 24985 25373 25499 26144 26276 26587 26881 27493 28073 29950 30315 31461 31928 33034 33436 34196 34217 34726 34889 34927 35231 36150 36163 36551 38380 40206 418 '6 42294 43067 43212 43675 43871 45677 46420 46628 49679 49776 i 50141;

b) 5% obligacji pierwszeństwa płatne w złocie (2 emisja): Nr. 103 635 649 787 1034 2957 3186 3398 3461 3467 3502 3544 5020 5054 5475 5704 6139 6325 6397 6499 6924 7020 7137 7286 7297 7303 8341 8445 8632 8760 8782 8874 8964 9034 9070 9375 9706 9994 10054 10526 .0582 10775 10782 11209 11376 11488 11541 11827 11951 12223 12375 12464 12513 12540 12586 12731 12757 13379 13438 13803 14037 14058 14076 14083 14119 14659 14718 15123 15195 15198 15279 15328 15391 15440 15466 17220 17285 17520 17600 17972 18428 18621 18920 19278 19504 19520 19689 i 19994;

c) 4% obligacje pierwszeństwa płatne w srebrze (emisja z r. 1890): 25 serya, nr. 1247 2615 3121 3130 3533 3585 4540 5527 6470 6776 7388 8774 8892 po 1000 zlr., i numeracja: 10541/10545. 19671/19675, 20901/20905, 21781/21785, 28426/28430, 37711/37715, 40536/40540, 43566/43570. 44806/44810, 49166/49170, 53846/53850, 54531/54535, po 200 zlr.

Wypłata wylosowanych obligacji nastąpi 1 listopada 1893, a mian. 5% obligacji pierwszeństwa pierwszej emisji po 300 zlr. w srebrze 5% obligacji pierwszeństwa 2-giej emisji po 200 zlr. w złocie a 4% obligacji pierwszeństwa emisji z r. 1890 po 1000 zlr. a wglądnie 200 zlr. w srebrze. Od tego dnia ustanie oprocentowanie wylosowanych obligacji.

**Z targów zbożowych.**

Kraków, 5 maja.

Table with 2 columns: Płacono za 100 kilogr. netto, and prices for various grains like Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Tataraka, Proso, Fasola, Jagły, Siano, Słoma, Kozłowna na paszę, Ziemiaki za hektolit, Jaja za kope, Masła za garniec, Spirytus na 95° Tralesa za hektolit, Okowita na 80° Tralesa za hektolit.

**Spostrzeżenia meteorologiczne (podług obserwatorium krakowskiego),**

Kraków, dnia 6 maja.

Table with 4 columns: wczoraj, dziś, dziś, and measurements for Ciśnienie powietrza, Temperatura, Kierunek i moc wiatru, Wilgotność względna, Stan nieba, and Pog. (10 zup. pochm.).

**Telegramy „Nowej Reformy“**

(Telegramy własne „Nowej Reformy“.)

**Lwów, 6 maja.** (Z Izby sejmowej.) Porządek dzienny dzisiejszego posiedzenia wyczerpany. Przed rozpoczęciem porządku dziennego zajęto się petycją mieszkańców Białki, wzywającej interwencji Sejmu w sporze o Morskie Oko. Petycja, opierająca się na wiadomościach z dzienników, uderza na p. Weigla. Dlatego tenże zabrał zaraz, że słowa jego w petycji były mylnie zrozumiane. Na końcu odczytano wniosek p. Weigla z wezwaniem do rządu, by granic kraju uszczuplać nie pozwolił, oraz z wezwaniem do Wydziału krajowego, by sprawy wszelkimi środkami bronił, tudzież z wnioskiem wysłania w tej sprawie deputacyi do tronu od Sejmu z powodu zaniepokojenia ludności.

Odczytano wniosek p. Olpińskiego z wezwaniem Wydziału krajowego do wypracowania ustawy o obsadzeniu dróg drzewami okocowymi i o zakładaniu w gminach szkółek drzew owocowych. Przyszłe posiedzenie w poniedziałek.

**Lwów, 6 maja.** Posel Tomiśław Rozwadowski, właściciel dwu wsi w Królestwie Polskiem w gubernii Lubelskiej nad granicą, został wydalony przedwzorca z całej rodziną z pod zaboru rosyjskiego administracyjnym sposobem.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego.)

**Wiedeń, 6 maja.** Wiener Ztg. ogłasza, że cesarz z współdziałaniem w złaczeniu cholery w roku 1892, wyraził każdemu najwyższe uznanie na-

czelnej radzie sanitarnej i zarządowi związkowemu austriackiego Czerwonego Krzyża, i nadał z tego powodu szlachectwo racy ministerjalnemu Krosyemu i prezydentowi miasta Krakowa drowi Słachtońskiemu, order żelaznej korony III klasy racy namiestnictwa we Lwowie drowi Merunowiczowi, krzyż orderu Franciszka Józefa burmistrzowi Przemysła Dworskiemu, fizykowi miejskiemu w Krakowie drowi Buszkowi i lekarzowi powiatowemu we Lwowie drowi Krokiewiczowi, złoty krzyż zasługi lekarzowi powiatowemu w Wieliczce drowi Kownackiemu, nadto srebrne medale zasługi zwierzchnikom gminnym Baronowi w Zakliczynie. Onyszczukowi w Szydłowcach i Olejnikowi w Żaluzcu.

**Wiedeń, 6 maja.** Arcyksiążę Ferdynand przybył na okręcie „Kaiserin Elisabeth“ do Thursdaj. Arcyksiążę jest w jak najlepszym zdrowiu.

**Wiedeń, 6 maja.** Świątujący robotnicy ciesielscy Towarzystwa żeglugi na Dunaju w wielu miejscach starali się odwieść od pracy swych kolegów, którzy nie przystąpili do zromy, przyczem dopuścili się nadużyć. Wielu robotników zostało aresztowanych.

**Praga, 6 maja.** Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku krajowego w toku obrad nad budżetem krajowym, poseł Schuecker z Chebu wyraził się, iż zgodne pocięcie obywateli w Czechach jest gorącym życzeniem Niemców i że posłowie niemieccy byłiby szczęśliwi, gdyby po powrocie do swych miejsc rodzinnych mogli przywieźć wyborcom wiadomość, iż stosunki się polepszyły; Niemcy chcą tylko pokoju, przynajmniej w okęgach o ludności niemieckiej, gdzie od wieków pielęgnują swą narodowość.

**Metkowice (w Dalmacyi), 6 maja.** Książę bułgarski na statku „Amphitrite“ jadąc na wysp Jońskich przybył tu dzisiaj — i wysiadłszy na ląd udał się ze swą do Mostaru.

**Berlin, 6 maja.** Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu przy obradach nad przedłożeniem wojskowemu Manteuffel oświadczył, iż konserwatyści głosować będą za wnioskiem Huene'go, aby uniknąć konfliktu.

Lieber, członek stronnictwa centrum, wystąpił z zarzutem, iż militarizm prowadzi tylko do narzucenia pruskiej idei państwowej całej Rzeczy niemieckiej.

Kanceler Caprivi oświadczył się stanowczo przeciwko decyzji stronnictwa środkowego, gdyż armia na tem by ucierpiała. Bennigsen, przywódca stronnictwa narodowo-liberalnego, oświadczył, iż nowe wybory byłby na rękę tylko socyalnej demokracji i dlatego stronnictwo narodowo-liberalne musi się starać o to, aby przesileniu zapobiedz.

Komierowski, członek Koła polskiego oświadczył w imieniu Koła polskiego, iż wszyscy Polacy bez wyjątku głosować będą za wnioskiem Huene'go, i jeżeli dzięki głosom Polaków przedłożenie zostanie przyjęte, to Polacy cieszyć się będą, że przyczynili się do tego, aby oddać cesarzowi co jest cesarskiego.

Decken ze stronnictwa welfickiego oświadczył się przeciwko wnioskowi Huene'go.

Winterer oświadczył w imieniu Alzatezyków, iż każdy z nich głosować będzie według własnej woli, jak mu sumienie wskaże, a prawdopodobnie z większości.

Dalszy ciąg obrad odroczone do następnego posiedzenia które odbędzie się dzisiaj.

**Berlin, 6 maja.** Rada z wziętkowa zwołana została dzisiaj na godzinę 1 na poufne posiedzenie.

**Rzym, 6 maja.** Na wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej minister Brin. powołując się na regulamin, oświadczył, iż nie może odpowiedzieć na pytania Barzilaiego i Giobagnolięgo w sprawie postawy władz tryestyńskich wobec przechylnych manifestacji ludności z powodu srebrnego wesela królewskiej pary włoskiej. Barzila i chciał coś mówić, lecz przewodniczący nadmieniał, że skoro minister Brin na zapytanie nie odpowiedział, to i Barzila nie może poruszać tej kwestyi.

**Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.**

Table with 2 columns: Kurs w wal. austr. and prices for Zjednoczony dług w papierach, Zjednoczony dług w srebrze, Austriacka renta złota, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyn, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: **Józef Łokietek.** Wydawca: **Dr. Lestaw Boroński.**

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

„Hołd Lirnikowi Mazowieckiemu“

Pod takim tytułem wyjdzie z druku najazutrz po uroczystości złożenia zwłok s. p. Teofila Lenartowicza w Grobie Zasłużonych na Skałce w Krakowie, książka pamiątkowa. — Treść: Portret i życiorys poety. — Pogląd na wartość Jego dzieł i pieśni, pióra znakomitego krytyka literatury dr. Adama Belickowskiego. — Ostatnie chwile we Florencyi. — Bibliografia dzieł poety. — Dokładny opis uroczystości. — Wszelkie mowy, na uroczystości tej wygłoszone. — Spis osób zajmujących się urządzeniem narodowego hołdu dla po-

ety. — Wykaz deputacyi, delegatów, wieńców i t. d.

Zamówienia zamiejscowe oraz przedpłatę z prowincyi przyjmują księgarnia

**Gebethnera i Spółki w Krakowie.**

Cena egzemplarza, oznaczona na 50 cent., po wyjściu książki będzie podwyższoną.

**Dr. Kazimierz Kaden**

ordynuje jak zwykle od 2 czerwca 1104 w Iwonicy. 1 3

**WILHELM FENZ**

w Krakowie poleca swoje składy i wystawę na pierwszym piętrze. 925 14 0 Garniury brązowe i przyciski na biurko. Wachlarze bambusowe i japońskie. Wyszywanki i wykwatki froebrowskie.

**Dr. Rościszewski**

b. asystent prof. Rydygiera będzie ordynował przez sezon kąpielowy 1008 w Iwonicy. 2 5

**Dr. Ignacy Porębowicz**

ordynować będzie jak zwykle 1038 w Rabce. 2 3

**Dr. Franciszek Michalik**

ordynuje jak w sezonie ubiegłym w Krynicy, willa „Biała Róża“. (1041 2 6)

Ordynuję w Krynicy od 1-go czerwca b. r. Willa Tatrzańska Staszów. 1012 2 3

Dr. Władysław Roth.

**Dr. Józef Sternberg**

ordynuje 1098 w Karlsbadzie Sprudelgasse, Schwedisches Haus. 1 3

**Piekarnia parowa**

W PODGÓRZU

**GUSTAWA BARUCHA**

wypieka

**Chleb czysto żytni**

w bochenkach ważących 2 i 3 kilogramy.

Telefon Nr. 73.

Zarząd piekarni parowej Gustawa Barucha w Podgórzu podaje niniejszem do wiadomości, iż czyniąc zadosyć życzeniom P. T. odbiorców wypiekać będzie od 1 kwietnia 1893 za cząwszy dwa gatunki chleba czysto żytniego (jasny i ciemny) w bochenkach po 20 i 30 et. W Krakowie utrzymują na składzie obydwu gatunki chleba żytniego wszystkie agencje piekarni parowej. W Bochni u Gustawa Rosenberga, w Wadowicach u Teofila Kluka, w Tarnowie u Tadeusza Scharffa, w Rzeszowie u M. E. Pinka i Józefa Hornunga, w Przemysłu u T. Cieślińskiego i Ch. A. Berglasa, we Lwowie u Adolfa Standachera Plac Bernardyński l. 17, w Chrzanowie u R. Kuhnreicha ul. Kolejowa, w Suchej u Edwarda Krupki, w Łańcucie u Łazarza Horowitza. 227 30 104

**Wszelkie papiery wartościowe banknoty zagraniczne i monety**

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

**Kantor wymiany**

filii c. k. uprz. galic.

**Banku hipotecznego**

w Krakowie, Rynek, l. 30.

Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odwrotną pocztą bez delimitacji prowizyj.

**Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA**

Kraków, Rynek główny, Hala A—B.

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami krajowe i zagraniczne papiery, akcje, listy zastawne, losy, monety, wymienia wszelkie kupony, wylosowane papiery. — Zlecenia z prowincyi uskutecznią odwrotną pocztą bez delimitacji prowizyj.



W Imię Boże! Pierwsza związkowa pracownia obuwia w Krakowie

Stowarzyszenie zarej. z ogranicz. poręką. ulica św. Gertrudy, L. 11.

Wyrobienie obuwia męzkie salony, spacerowe, podróżne i do niegłazu w cenie od 2 zlr. do 50 zlr. w a.

Obuwie damskie w cenie od 1 zlr. 20 ct. do 35 zlr., obuwie dziecięce, w cenie od 40 ct. do 15 zlr.

Wszystkie naprawy lub przerobienia obuwia jak najtańiej.

Zamówione obuwie wykonujemy na ządanie w 48 godzinach.

Celem wykonywania obuwia dla kalek, przyjeżdżamy do naszego Towarzystwa jednego z najzdolniejszych w kraju bandażystę i wyrobiamy takowe stosownie do potrzeby, jak najstaranniej, po cenach bardzo przystępnych.

Najlepszą miarą jest wygodnie nżywane obuwie.

Dla stałych odbiorców rezerwujemy już wymierzone kopyta.

Dla członków naszego Towarzystwa otwieramy abonament na dostarczanie im wszelkiego obuwia. oraz na naprawy i przerobienia.

Członkiem Towarzystwa może być każdy, mający prawo rozporządzania swo im majątkiem.

Zgłoszenia przystąpienia do Towarzystwa przyjmuje Dyrekcya Towarzystwa w Krakowie, ul. św. Gertrudy, L. 11, na parterze.

Zamówienia z prowincyi lub wyjaśnienie informacji załatwia się odwrot. pocztą. Cenniki wyrażone przez Towarzystwo obuwia, rosyłamy franco.

Dyrekcya.

Szczegółowe urządzenia dla gorzelni i browarów

jak również zupełne urządzenia tychże, aparaty każdego systemu. kotły parowe, maszyny parowe i pompy, kadzle, chłodniki, aparaty do studzenia zacieru, parniki kości, rezerwoary do spirytusu, parowe naczyńia do parzenia paszy, szczególnie praktyczne dla dworów, w których się gorzelnia nie znajdują, dalej podejmuje się rekonstrukcyi starych narzędzi, przyjmuje się też stacj miedz po najwyższej cenie w zamian za nowe roboty, jak również reparacye lokomobli.

Do wykonania tychże robót poleca się, zapewniając najsunimniejszą obsługę

Jan Ochsner.

Biała.

853 14 50

Materye na ubrania.

Peruwie i Dorking dla Wielebn. Duchowieństwa przepisane uniforowe sukno dla c. k. urzędników, również dla weteranów, strazy ogniw, gimnastyków, sukna liberyjne, na bilardy i stolki do gry, do pokrycia wozów, loden także nieprzepuszczający wody na ubrania dla strzelców, materyały do prania, płoty do podróży od zlr. 4-14 itd.

Kto chce nabyć, cenę, rzekłoby, trwałe, ożywe weliniane sukna, a nie tanie szmaty, które zaledwie warto są roboty krawieckiej niech się zwróci do

Jana Stikarofsky'ego w Bernie

(Manchester austry)

Największy fabryczny zakład wartosci 1/2 miliona zlr. Aby przedstawić wielkość i możność wypełnienia zobowiązań świadczym, że w moim ręku zjednoczony jest największy eksport sukna w Europie, wyrób kamgarow, dodatków krawieckich i wielka introligatornia, tylko dla własnych potrzeb. Aby się o tem naoocnie przekonać można, zapraszam P. T. Publiczność, skoro się sposobność zdarzy, do zwiedzenia lokalów mojego Zakładu, w którym 150 ludzi jest zatrudnionych.

Wysyła tylko za zaliczką!

Korespondencya w językach niemieckim, angielskim, węgierskim, polskim, włoskim, francuskim i angielskim.

883 24 24

Związek handlowy Kolek rolniczych w Krakowie, ulica Piarska, L. 4, utrzymuje na składzie

Cacao A. Driessen

które smakiem i rozpuszczalnością przewyższają wszystkie dotąd znane.

Ceny jak najniższe.

Odsprzedajemy 10% rabatu.

Prywatysta gimnazjalny

posiadający bardzo chlubne świadctwa z nauki i prowadzenia uczniów, poszukuje posady gubernera na wsi.

Zgłoszenia do A'min. „N. Reformy“.

Miejska FABRYKA GIPSU w Bochni

odznaczona kilkoma medalami, wyrabia i wysyła: Gips surowy mielony przedniej jakości do uprawy gruntów pod tymotkę, lucernę, koniczynę, buraki, karpiele, kapustę etc. 100 kilo po 55 ct. Gips palony mielony do uprawy gruntów 100 kilo po 80 ct. Gips palony mielony murarski do sufitowania i gzymosowania 100 kilo po 80 ct. Gips alabastrowy rzeźbiarski i do modelowania po 1 zlr. 50 ct., 2 zlr., 3 zlr. i 5 zlr. Ceny tych gatunków zależą od ilości zamówienia, białości i miękkości gipsu.

Gips chirurgiczny (Verbandgyps) 1 kilo 9 ct. — 5 kilo z woreczkiem 0 ct. Ceny rozumieją się loco dworzec kolejowy w Bochni. Najchętniej przyjmujemy worki opłatnie nadesłane do napełnienia lub nabywane takowe na rachunek odbiorcy po cenie 2 1/2 ct. za sztukę, zaś o ile zapas starczy, wypożyczmy worki za złożeniem kaucyi po 2 1/2 ct. za sztukę; wypożyczone worki przyjmuje fabryka napowrót za zwrotem kaucyi, jeśli takowe niezniszczone w 14 dniach do fabryki nadesłane zostaną.

Zarząd miejskiej fabryki gipsu w Bochni.



Zarząd Wapiennika w Płazie

podaje do wiadomości, iż rozpoczął wypalanie i rozsytkę wapna.

Zamówienia przyjmuje Zarząd Wapiennika w Płazie, poczta Chrzanów, tudzież Gustaw Baruch w Podgórzu.

Reprezentacyę główną dla Krakowa ma p. Tomasz Bujas, konc. majster murarski, ul. Siemiradzkiego, L. 5.

KALODONT (piękność zębów) jest uznany jako niezbędny środek do czyszczenia zębów.

Sarga przez władzę sanitarną badany ma silny zapach orzeźwiający i jest bardzo praktyczny w podrózach.

ma w kraju i zagranicą wielkie powodzenie.

jest, z powodu praktycznego opakowania, taniości i czystości, w użyciu zarówno na dworach panujących, u szlachty, jak i w domach każdego obywatela.

można nabyć w aptekach, składach aptecznych i kosmetyków itp.

Cena 35 centów.

103 7 10

Control-No. 0 055 Ten bon przyjęty będzie przez nas przy zamówieniu pocz. pakietu Carboliumu za 10 ct., a przy zamówieniu 100 kg. Carboliumu za 50 ct.

Prawie ochrouione. Podrobienie wzbronione. M. Barthel & Co, Wien, X.

Jest wielu fabrykantów

którzy polecają Carbolium jako środek ochronny przeciw robactwu wszelkiego rodzaju, gąsienic i panceri się drzewa, grzybowi w mieszkaniach i murach, wilgoci w ścianach itp. je tylko oryginalne Carbolium wszystkie te zady posiada, jakich i takim środkiem ochronnym szukamy. Zarazem pozostawia takowe piękna orzechowa barwa na przedmiotach z drzewa i czyni je 3 do 4 razy trwałszymi. Prospekt natychmiast.

Każda próba czyni odbiorców statymi. — 5 kilogramowy pakiet kosztuje 1 zlr. 30 centów.

Mały wydatek — korzyść tysiąc razy większa.

Michael Barthel & Co., Wien, X. Koperlgasse 20. Rok założenia 1781.

Bracia M. Iskovitsch. Ważne na sezon wiosenny i letni. Posiadacze kilku medali i składow we wszystkich stolicach w Europie. Główny skład dla Galicyi: Rynek 51. w Krakowie L. 12. Nowy i Największy Zakład Ubiorów. polecają Szan. Publiczności własnego wyrobu ubiory dla męzczyzn, chłopców i dzieci z porządkiem dobrych materyj i najmodniejszego kroju po zadziwiająco tanich cenach. Zamówienia według miary będą punktualnie wykonane, a nieodpowiedni towar będzie napowrót przyjęty.

Gospodarzom wiejskim i właścicielom majątków którzy z daleka i głębiej położonych dolin muszą doprowadzać wodę dla swych dworów wysyła na ządanie ANT. KUNZ, pierwsza morawska fabryka wodociągów, pomp, wiatrakowych motorów, kłozetów i kaplelowych urządzeń, 371 13 50 w Hranicach (Mähr. Weisskirchen) darmo i opłatnie kosztorysy na urządzenie samodzielnych wodociągów.

Allianz akcyj. Towarzystwo ubezpieczeń na życie i rent Wiedeń, I., Hoher Markt 9. Największe ułatwienia przy wypłacie zabezpieczonych kapitałów. Stan ubezpieczeń z końcem 1892 roku: 45.424 polic z kapitałem ubezpieczenia 9.400.000 zlr. Pomiedzy temi ubezpieczenie robotników: 41.321 polic z 5.540.000 zlr. kapitału ubezpieczenia.

Zakład zapewnia: ubezpieczenie na życie członka we wszelkich kombinacyach za niską premiją i pod najdogodniejszymi warunkami. Oddany on jest szczególnie wprowadzonemu w Austrii ubezpieczeniu powsz chnemu lub robotników za opłatą tygodniową od 5 do 50 centów, jak również za miesięczną premiją. Blizszych szczegółów co do przyjęcia gloszeń na ubezpieczenie i przyjmowania agentów udziela: Dyrekcya „Allianz“, Wiedeń, I., Hoher Markt 9. Generalna Agencya dla Galicyi we Lwowie, ul. Ossolińskich, 12. Zdolni zastępcy są poszukiwani. 790 3 12

Mariacelskie krople żołądkowe sporządzone w aptece pod Aniołem Stróżem C. Brady w Kromieryżu (Marawa). stary i znany środek leczniczy, działający znakomicie przeciw wszelkiemu rodzajowi chorobom żołądka. Tylko prawdziwe zapakowane w szklanym opakowaniu z napisem: Cena szklanki 40 ct., podwójnej 70 ct. Składniki są podane. Prawdziwe Mariacelskie krople żołądkowe są do nabycia w

Krakowie: w aptekach F. Gralewskiego, W. Rodyka, L. Kosnera, F. Sobierajskiego, E. Stockmara, J. Trauczyńskiego, spadokobierców, K. Wiszniewskiego, w Andrychowiu: Am. Mirronowicza; w Bochni: w apt. M. Gatty; w Chrzanowie: w apt. Sporysz; w Dobczycah: w apt. J. Bilidzkiego; w Grybowie: w apt. J. Kordeckiego; w Kętach: w apt. E. Sokalskiego; w Limanowie: w apt. H. A. Zmbrzyckiego; w Lipniku: w apt. A. Puhisa; w Myślenicach: w apt. Wł. Gmulinzkiego; w Nowym Sączu: w apt. Jakubowicza i Wiktora Filipka; w Starym Sączu: w apt. Madzińskiego; w Suchy: w apt. C. Czernickiego; w Szczurkowie: w apt. A. Szymonowicza; w Wieliczce: w apt. B. Mieczyskiego; w Wilanowicach: w apt. E. F. Sohn idra; w Zakopanem: w apt. F. Tabasu; w Zywcu: w aptekach: L. Grafa i J. Herlietzi. 109 26 43

Skład nasion i herbaty T. LEWIECKIEJ

w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej, L. 10, naprzeciw Grand-Hotelu.

Poleca jak corocznie nasiona roślin pastewnych, Lucernę oryginalna frauuzka, Koniczynę, Esparciet, Buraki gatunków najposzechniej uprawianych, Koniaki zęb oryginalny amerykański, nasiona wszelkich traw oraz nasiona lesne, warzywne i kwiatowe.

Prócz tego poleca się skład win francuskich znanej firmy pp. Schröder et de Constant (dawniej S. Thadée) w Bordeaux. Koniaki oryginalne karcacyjne, w cenie 2, 3, i 4 zlr. za butelkę oraz Herbatę w wyborowych gatunkach po 2, 30, 2, 80, 3, 3, 3, 8, Paso 5 zlr. Okruchy 1, 70 za 1/2 kg.

Tamże skład na owoz chemicznych Stowarzyszenia „Silesta“ poleca wyroby sw je podane pod kontrolę Staw w zernowiu.

Ceny umiarkowane. loco Kraków lub Tarnów; cenunki na ządanie wysyła się opłatnie.

Mieble dla nowożeńców.

do pańskich i mieszczańskich domów mieszkalnych czynszowych i letnich w centralnym domu sprzedaży związku stolarzy i tpi-cerów J. G. & L. Frank, Wien, I., Krugerstrasse, 5. St. Páln-rhof. Album m-blowe i cennik za złożeniem 1 zlr. 50 ct. opłatnie. 502 18 20

Historya dwóch lat. 1861 — 1862 przez Z. L. S. Cz ść wstępna 1856 — 1860 (tom I.) Cena 2 zlr. 60 ct. Część pierwsza, Rok 1861 (tom II.) Styczeń — Maj. Cena 3 zlr. 90 cent. Do nabycia we wszystkich księgarniach. Skład główny w księgarni Gebethnera i Spół. w Krakowie. Dalszy ciąg historyi dwóch lat w druku 1046 3 5

Krajowa fabryka wyrobów tkackich Władysława Goneta w Korczynie poleca z nioz, sztego lnu, piękne i s'ieża, pod gwarancyą 603 20 40 Płótna na koszule, prześcieradła bez szwu, poszewki itp., od grubych do najcieńszych web, dymy różna, rzeźniki, chustki do nosa grubsze i webowe. Bielizną stołową, drelichy na liberye i materace, płótna zagłowe (Segeltuch) itp. wyroby po cenach najumiarkowawszych Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyła się gratis i franco. Za dobroć wyrobów poręcza się.

Z miejscowości ZAWOJA donoszą nam, że tamże na letni sezon 20 nowo urządzonych mieszkań jest do wynajęcia, ja również że stosunki tak co do artykułów żywności jak i pod innymi względami znacznie się poprawiły, oprócz dawnych rzeźników znajduje się na miejscu ukwalifikowany rzeźnik miejski i wszystkich, co tylko potrzebne można dostać. Najdokładniejszych wyjaśnień udziela najchętniej 1044 2 3

S. Brüll, właściciel realności tamże. JADWIGA WACŁAWSKIEJ Pracownia sukien i okryć damskich w Krakowie ulica Szpitaina, L. 13, II piętro. poleca się Szan. P. T. Publiczności z wykonywaniem wszelkich sukien według najwieszszych żurnali, otrzy jako to: płaszczy, żakietów, peleryn itp., które są robione przez krawców damskich według najwieszszych żurnali. Ceny umiarkowane. Dziękując za dotychczasowe zaufanie, polecam się i nadal żaskawej pamięci, ręczę za staranne i punktualne wykonanie. 1067 2 6 Z poważaniem Jądwiiga Wacławaska.

Kupię DOM z ogrodem na przedmieściu Krakowa. Łaskawa oferty pod adr. „Marsya“ do Administracyi „N. Reformy“. 1037 3 3

Kwiaty w ogrodzie naprzeciw cmentarza krakow. Poleca się Szan. Publiczności kwiaty do upiększania grobów wiosenne, letnie i zimowe. Drzewka ozdobne: róże płaszące, głogi, jasno ny, wierzy, tuje, cyprisy, również upiększa się groby. Zyczenia zamiejscowe uskutecznią się listownie. Ceny bardzo przystępne. Zarząd ogrodów w Olszy p Kraków. 772 6 12 E. Uklanski.

Bezwonny schnie natychmiast W Krakowie Stanisław Feintuch Rynek 61, L. 6. W Jaworznie T. Dendera 10 kw. metr. 1 kilo zlr. 1, 50. Franciszka Christoph LAKIER POŁYSKOWY NA POSADZKI.

Żadna blaga! ani żart! ani oszustwo! ale szczerza święta prawda!

Wyższą nad wszelkie pochwały jest słynna w świecie Cieszkowska kolekcya złożona z 10 szt. wspaniałych przedmiotów razem z przyszytym zegarkiem 3 zlr. 80 ct. za wszystkie 10 sztuk.

Prawdziwy kieszonk. zegarek remontoir regulowany w elegancko niklowanych kopertach, z sekundnikiem, gładkim szkłem i wkrętownkami, znakomicie urządzenie. i wspaniały ładunek do zegarka, fason kawalerski, i praktyczny notesik. I trwałe sukienka na korony, 2 spinki do mankietów mechaniczne. I znakomity grzebyk kieszonkowy, i w niklowych okładkach seyczyrki o 4 ostrzach z wykutawczem do zębów, i wiedeński ołówek z nikiu, i zapalniczka kieszonkowa, i szpilka do krawaty.

Wszytko razem tylko 3 zlr. 80 ct.

Oświadczam niniejszem publicznie, że sam zegarek kieszonkowy wycięty jest wart, i zwracam pieniądze każdemu natychmiast, jeżeli zegarek dobrze nie idzie; kto więc chce mieć trwałą, wspaniałą a tani zegarek, winien najszybciej zamawiać. Zamówienia załatwia się za zaliczką codziennie 997 2 3

Amerik. Taschen-Uhren-Export FEKETE, Wien, V., Rüdigerstrasse, 1/7L.

**FRANCISZEK CUZYDŁO**  
w Krakowie, Sukiennice, L. 27,  
poleca obficie zaopatrzony  
**skład sukna, kortów, kamgarnów i szewiotów**  
z pierwszorzędnych fabryk tak krajowych jak i zagranicznych począwszy od zhr. 1.60 metr, oraz  
**materyj pikowych i jedwabnych na kamizelki,**  
na mundury urzędowe, wojskowe, do konnej jazdy i liberyjne.  
materye na damskie okrycia i przybory krawieckie.

Wielki medal na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie 1891 roku.  
**Wysowa**  
Zakład zdrojowo-kapielowy i żętyczny. Źródle szczawy alkaliczno-słone.  
Sezon od czerwca do końca września. 1024 3 15  
Wiadomości i prospektów na żądanie udziela Zarząd zakładu w Wysowie.  
Medal zasługi na Wystawie przemysłowo-rolniczej w Przemyslu 1882.

Najsilniej wzmacnia.  
**KAPIELE** Naturalne  
siarczane termy **PISTYAN** kapiela błotne  
60° C. słynne w świecie i j-dy-  
ne w swoim rodzaju.  
Stacya kolei żelaznej drogi Wiedeń-Sillein. Zawsze otwarte.  
Wskazane w gościach, reumatyzm, wszelkiego rodzaju, skrofulach, chorobach męgli i kości, neuralgii, szczególnie w leśchias, syfilisie, ropieniu gruczołów, ostabieniu i pruchnieciu kości 996 3 4  
W hotelu zakładowym i wiliach suche, z komfortem i rządzone pomieszczenia porządne pod wspaniałym zarządem Dyrektora kapieliowej.  
Nowy dworzec gościnny, wspaniale urządzone z salą balową, kawiarnią, restauracją, czytelnia, muzyka zakładowa i codziennie teatr niemiecki.  
Prospekta i wyjaśnienia przez Generalną dzierżawę (Dyrektora kapieli).

**Centralne biuro pośrednictwa**  
w sprawach prywatnych i handlowych  
**JANA LITWINSKIEGO**  
we Lwowie, plac Chorążczyzny, L. 6,  
dostarcza i umieszcza

**Współpracowników fachowych i handlowych**  
kapitałistów, nabywców i wspólników  
w branżach: rolnych, budowlanych, fabrycznych, handlowych, przemysłowych, rzemieślniczych, i technicznych, jak również

**Nauczycielki, bony, zarządczyni i t. p.**  
Kandydatów do posad bez kaucyj ro  
dostarcza bezpłatnie i z datwiaz umow  
wy w imieniu pracodawców, bez żadnego wyjątku wynagrodzenia, li tylko za nadstanie u kwoty 1 zhr. 50 ct. na koszt ogłoszeń i korespondencyj.

**Biuro załatwia wizy paszportowe.**  
Największa fabryka  
**wózków dzieciennych**  
i stołków do wozienia chorych  
L. BAUMANN w Wiedniu, VII, Seidengasse 3.  
ma skład fabryczny u  
M. Niemetz, Sukiennice 30 w Krakowie.  
Cenniki darmo. 740 9 34

**APTEKA pod „KORONĄ“**  
**JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO**  
pod zarządem Józefa Słeckowskiego, mag. farm.,  
w Krakowie, Rynek główny, L. 22. vis à-vis Ratusza,  
poleca  
**środki lekarskie i toaletowe krajowe i zagraniczne,**  
Przyrządy i opatrunki chirurgiczne,  
Wody mineralne zawsze świeże, Krowiankę zagraniczną,  
nadmno wyroby własne, jak: wino chinowe, pepsynowe, rumberbarowe,  
Pyrofosforan żelaza i sody (Lernas), Puder wyborczy jakości i nieszkodliwy.  
Regenerateur i Pomadę do barwienia włosów, Kremy i inne środki lekarskie i toaletowe.  
Cenniki i broszurki darmo. 248 20 54

**Fabryka maszyn i odlewnia żelaza**  
**M. Peterseim**  
w Krakowie  
poleca ze swoich wyrobów  
pompy żelazne wszelkiego rodzaju do domowego i gospodarskiego użytku, poręczane ręcznie lub za pomocą pary. **Sikawki ogłowe,** różnej wielkości, najlepszej konstrukcji, przez Wysoki Wydział krajowy polecone jako najpraktyczniejsze. **Maszyny rolnicze** na sezon. **Odlewy żelazne** budowlane, jak słupy, balaski, balkony, zamknięcia kanałowe, ławki ogrodowe itp. **po cenach nader przystępnych.** Telefon Nr. 80

**Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią!**  
**Filia Wiedeńskiej Fabryki**  
**UBIORÓW MĘSKICH I DZIECIENNYCH**  
**Heilmana Kohna i Synów**  
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 9, I piętro,  
zaopatrzona została w doborowy zapas najmodniejszych ubiorów męskich, wyrabianych w najlepszych zakładach, podług najwspanialszej mody, z najlepszymi materyj krajowych i zagranicznych, a mianowicie:  
**Ubrania marynarkowe, żakietowe, salonowe, frakowe, Angliki z kamizelką, Zarzutki, Szlafroki, Hawelki, Prochowniki, Spodnie, Kamizelki pikowe i jedwabne, oraz**  
**Wielki wybór ubrań dzieciennych.**  
Ceny jak najprzystępniejsze.  
Zaprowadziwszy oświetlenie elektryczne umożliwiamy rozpoznawanie wieczorem jakości i koloru jak w dzień.  
Aby uniknąć pomyłek uprasza się o łaskawe zapamiętanie firmy i numeru domu, w którym magazyn nasz znajduje.  
Heilman Kohn i Synowie  
Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętro.

**Kawiarnia Centralna**  
ulica Grodzka, L. 31.  
Main zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż z dniem dzisiejszym otworzyłem **kawiarnię,** którą prowadzę pod osobistym nadzorem. Zadaniem mojem będzie dostarczyć Szanownej Publiczności najwspanialszych i najlepszych produktów spożywczych. W mojej kawiarni są wszystkie **dzienniki, bilardy i inne gry towarzyskie.**  
Prosząc o liczne odwiedziny, pozostaję z uszanowaniem  
**W. Dydaś.**

Odnaczona srebrnym medalem c. k. Ministerstwa handlu na wystawie budowlanej lwowskiej i nagrodą I na wystawie konkursowej z r. 1889 w Krakowie  
**Pierwsza krakowska**  
**FABRYKA PAROWA**  
wrobów artyst.-stolarskich, budowlanych i parkietów  
**Karola Otta**  
w Krakowie, ul. Dajwór, L. 10,  
wyrabia przy pomocy najlepszych systemów maszyn parowych i wzorowo urządzonej suszarni drzewnej z własnych materyjowych wysuszonej. wszelkie wyroby artystyczno-meblowe, kościelne i budowlane, oraz reperacye antyków, roboty inkrustowane i wystawy sklepowe.  
Posiada na składzie wielki wybór forniornów deseniowych, parkietów, oraz desek (Laubseggenolz). 68 15 52  
Zamówienia wykonuje na czas oznaczony jak najstaranniej, po cenach umiarkowanych.

**Obicia pokojowe.**  
Największy skład fabryczny krajowych i zagranicznych.  
Rulon od 15 centów i wyżej. 947 8 2  
Wzory przesyłamy bezzwłocznie.  
**Kutrzeba & Murczyński w Krakowie.**

Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znana prawdziwa  
**HERBATA ROSYJSKA**  
w handlu 53 St 104  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach  
funt bardzo dobrej 2hr. 1.40  
funt najlepszej w oryginalnym opakowaniu 2hr. 2.50  
funt „Imperial” cesarskiej w oryginalnym opakowaniu 2hr. 3.50  
funt wysiewkowy z herbat kwiatowych, najlepsza 2hr. 1.20  
Kawa lepsza od wszyst. „Siriusów” franco 5 kilo 2hr. 9.50

**Na sezon wiosenny**  
wykonujemy  
**Najnowsza warszawska pracownia sukien i okryć damskich**  
**Maryi Sadowskiej**  
w Krakowie, ulica Floryańska, L. 24.  
„pod trzema dzwonami” 213 10 0  
wszelkie roboty w zakres krawieczyzny damskiej wchodzące, oraz **ubrania dzieciinne** z całą elegancją i najlepszym gustem, na sposób zagraniczny podług paryskiego kroju. Zamówienia wykonuje najdokładniej i terminowo.

**Wystawa nieustająca**  
**Wyrobow stolarskich, tapicerskich i tokarskich**  
**Związku stolarzy krakowskich**  
przy ulicy Floryańskiej, w pobliżu bramy, L. 57,  
poleca  
Wielki wybór mebli własnego wyrobu do salonów, pokoi sypialnych i jadalnych, budoarów, gabinetów, bibliotek itp.  
Podjęliśmy się wszelkich **urządzeń apartamentów** od najwykwintniejszych do zupełnie skromnych **umeblowan,** również przyjmujemy się wszelkie zaowienia i reperacye na roboty stolarskie, tapicerskie i tokarskie.  
**Pokrycia meblowe** z fabryk krajowych i zagranicznych. Wielki wybór mebli bambusowych z pierwszej krajowej fabryki w Wisliczu, wyłącznie tylko u nas na składzie. Wszelkie wyroby mebli giętych **wypalanych** również fabrykacji tutejszej.  
Przez powiększenie obecnej Wystawy, składającej się z parteri i pierwszego piętra, mamy duży wybór mebli i umeblowań zupełnie wykonanych, tak, że wszelkie zamówione rzeczy na czas oznaczony dostarczone być mogą.  
Za dokładne wykonanie udziela się gwarancję.  
**Ceny nader przystępne.**  
Ciesząc się już dotąd licznymi uznaniami ze strony Szanownej Publiczności, polecamy się i mamy nadzieję, iż nadal P. T. Publiczność poprze nasze ustowania.  
76 21 0 **Zarząd.**

**Zakład „Hortenzya”**  
we Lwowie, ul. Zimorowicza, L. 11,  
zaopatrzył się na sezon wiosenny  
**w nowości do sukien i okryć damskich i dzieciennych**  
wykonowanych tamże metodą Worth'a po nader przystępnych cenach.  
Przyjmuje zamówienia na **koronki kauczuczkie** według wzorów, które posiada i cen fabrycznych.  
Ma na składzie **sznurówki nie uciskające żołądka ani bioder** po cenach fabrycznych.  
Jako wzorowa szkoła kroju metodą Worth'a, przyjmuje zakład pensyonarki. Kurs nauki trwa 1 miesiąc. 1001 1 0

**Piękność**  
osiągnąć przez mycie mydłem jest niemożliwe, a jednak **mydło lilowe z perfumeryi Equitable** jest produktem, który wielki podziw wywołaf w Europie i posiada znane imię przyniosły, dla których nie powinno go brakować na żadnej toalecie. Satuka po 35 ct.  
Do nabycia w Krakowie u aptekarzy G. Otowskiego i Spółki, u F. A. Grigara, Rynek, 44, u J. Wiszniewskiego, Stradom, 7, u J. Zapalskiego, Rynek główny, u Krzysztofa Krzysztofowicza; w Podgórzu u S. J. Komorowskiego; w Tarnowie u Augusta Starzewskiego; w Rzeszowie u apteki barpińskiego; w Jarosławiu u apteki Rohma. 762 2 3

C. k. w przyzw.  
**Pierwsza styryjsko-polska**  
**FABRYKA MARMORYTU**  
w Krakowie, Zwierzyniec, L. 40,  
wyrabia  
**dachówki, posadzki, schody, pomniki,**  
oraz płyty do stołów, konsoli, luster, kominków, stołków neocnych, amwalni, również i do wykładania ścian, sufitów itp. **Kominki, parapety** do okien, profile, postumenty do zegarów, kapietele, filary i t. p. przedmioty w zakres kamieniarstwa wchodzące.  
Pod względem kolorów, twardości i polysku w zupełności naśladowujące wszelki naturalny marmur, porfir, jaspis, granit, onyx, malachit, lapis lazuli i t. p., po cenach nieporównanie tańszych od prawdziwych kamieni. 763 10 72

**Rozsyłka** 1025 8 10  
**Wód Wysowskich**  
już się rozpoczęła.  
Zarząd zakładu w Wysowie.  
Od dnia 1 stycznia 1893 roku wychodzi we Lwowie

**„Przedświt”**  
jedyny w Galicji i Wielkiem księstwie Południem **dwutygodnik dla kobiet.** Pojawia się każdego 5 i 20 dnia w mieście i zawiera oprócz artykułów treści naukowej, pedagogicznej, także powieści, opowiadania, poezye, wskazówki praktyczne, sprawozdania z dziedzin literatury i sztuki. Od czasu do czasu pomieszcza „Przedświt” ryciny do tekstu.  
Jako bezpłatny dodatek do „Przedświtu” wydaje redakcyja **Encyklopedyę gospodarstwa i przemysłu domow. dla kobiet.**  
Przedpłatę wynosi rocznie 3 zhr. 60 ct., 6miesięcznie 2 zhr. 1'80, kwartalnie 90 ct., miesięcznie 30 ct.  
Główna agencya na Kraków w księgarni **Zwolińskiego** (Kraków ul. Grodzka, 40) tam też można „Przedświt” nabywać.  
Adres Redakcyi: Lwów, ul. Szeptyckiego, 31. 499 18 0

**Tinct. capsici compos.**  
(Pain-Expeller),  
wyrobu Praskiej apteki Richtera,  
powszechnie znany bole uśmierający  
środek do nacierania, można dostać w wielu aptekach po cenie zhr. 1.20, 70 i 40 kr za butelkę. Przy zakupieniu należy być bardzo ostrożnym i przyjmować jedynie flaszki z ochronną marką „kotwica” jako prawdziwe. — Centralny skład: **Apteka Richtera pod Złotym lwem** w Pradze.

**Dämpfuge Pferde!**  
Husten, Schönheitsfehler und Gebrechen, sowie Hautkrankheiten heilt schnell und gründlich nach neuer Methode und Medicamenten sammt schriftlicher Ordination gegen 4 fl Honorar pr. Postnachnahme  
**F. Barth, 40 Jahre praktischer Tierarzt, Wien, L., Elisabethstrasse, 3.**

**Amerykański młyn**  
obok Dąbrowy w obwodzie Tarnowskim, dobrze urządzonej i z stałą wodą siłą, z dobrym i bliskim dźwadem, jest do **sprzedania** albo do **wydzierżawienia.** — Blizsza wiadomość u **A. Schmidta,** ulica Floryańska, L. 44, w Krakowie. 1016 4 4

**Mleko, chleb wiejski**  
do świeżem masłem dostać można w **dworze w Dębniakach,** naprzeciw klasztoru, pod **L. 29.** 1084 2 8

**JAWORZE** na Szlaku austriackim (Ernsdorf). Zakład hydro-patyczny i żętyczny. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracya elektrycz. i miesieciem, mlekem. Sezon od 1 maja do 30 września. Lekarz: **Dr. Edm. Kowalski.** — Pošta, telegraf, stacya kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła **Inspekcya Zakładn.** 838 3 10

**LIKIER** i Sigułki **LAVILLE** **PODAGRA** i **REUMATYZM**  
Uzdrowienie zapewnione przez użycie **likiera i piwkiek** przygotowanych przez p. **COMAR,** ulica Saint-Claude, 28, w Paryżu. **Likier** leczy dółle czasowo o ostrym przebiegu piwki-bóle chroniczne. **Srodki** te są używane od wielu lat z powodzeniem przez lekarzy i w Szpitalach. Do nabycia we wszystkich aptekach.

**BAYERA**  
**salicylowo-kauczukowy plaster**  
jest niezrównanym do gruntownego, bezpiecznego i nieoleśnionego usunięcia **odgniotków i wszelkich narośli skórnych.**  
1 paczka tego znakomitego plastru, z dokładnym opisem użycia, kosztuje 30 ct., poztą 35 ct., za przysłaniem **gotówki** w markach listowych. Zamówienia przyjmuje tylko apteka „**zum römischen Kaiser**”, Wien, L., Wohlfelle, 13. **Hugo Bayer, aptekarz.** 270 25 26

a) Z dniem pierwszego Sierpnia roku 1891-szego sprzedaję wszystkie nowe fortepiany i pianina mojego składu 8/10, poniżej cen fabrycznych i zadawałam się resztą utrzymwanego od fabrykantów rabatu. Ze tak jest rzeczywicie, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto zniesienia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajohętniej ułatwim, jużto oceników i ksiązek rachunkowych, które wszystkim z odtą gotowocią pokazuję. —  
b) Częścią reszty, która mi biału, opłacam wszystkie koszty muzycznego od fabrycznego. c) Na żądanie wyznacza wskazanej mi fazyzany mi adresem i sprawa warunkach, na których zyczne znajdujące się idy wleń taki fortepian, kosztuje na miejscu we opakowaniu i dostawą sztoawatby 430 zhr. — i odstawiam aż do Tarnowskiego nowe, nawet muzyczne mojego składu od zhr. 300 i pianina od 20-letnia. e) Każde na mle (albo w moim skłafabryce za moim pośrednictwem) w tej samej oenie, w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego żądza w przeciągu trzech miesiecy od kupna. f) Sprzedaję fortepiany i pianina na raty (choćbyż po 10 zhr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa więcej, jak sprzedaję je za gotówkę. g) Narzedzia muzyczne używane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedazy fortepianów i pianin wstawionych w mnie w komis pośrednicząc zupełnie bezpłatnie. —  
**SKŁAD**  
**FORTEPIANÓW**  
**B. GABRYELSKIEJ**  
**KRZYSZTOFORY**  
**KRAKÓW**

Na liczne zapytania oświad zam. że do **Karlsbadu** nie wyjeżdżam, ale przez **całe lato** pozostaję w **Krakowie.** 10'8 2 2  
**Prof. W. Jaworski.**

**Ziółka piersiowe**  
**Dra Seeburgera.**  
Jedyny środek przeciw chorobom płucnym, mianowicie: uporczywym **katarom, kaszlowi, zapaleniu gardła, chrypcie, zaflegmieniu** i t. p. 31 33 0  
**Pakiet 20 ct.,** za stempel i opakowanie na prowincyj 0 10 ct. więcej.  
Do nabycia w aptece „**pod złotą głową**” **Leona Rosnera** w Krakowie.  
Można nabyć przez każdą **księgarnię** odszkodowanie nagrodą, tylko co w 27 nastędnie wydane pismo radcy med. **Dra Mullera** o 1655 45 52

zaburzeniach w układzie nerwowym i seksualnym.  
Opłacona przesyłka w kopercie za nadstaniem 60 ct. w markach poztowych.  
**Edward Bendt, Braunschweig.**

Przy nowej ulicy Ogrodowej, L. 87, (gmina Czarna Wieś) są do wynajęcia od 1 lipca b. r. **mieszkania.**  
**Cale I piętro,** składające się z 4 pokoi, kuchni, przedpokoju, osob. strych, piwnica i spiżarka. 1029 3 3  
**Cale II piętro,** składające się z takich samych ubikacyi co i I piętro. Wiadomość u właściciela na miejscu.

**Szlachetne Kanarki z Harzu**  
śpiewające rozmaitemi tonami i odcieniami, wysła za zaliczką od 8-20 marek pod gwarancją. Niepodobające się zamienia w ciągu 8 dni podług cennika, bez doliczenia kosztów w. Heering in St. Andreasberg (Harz) Prov. Hannover, Schulstrasse 427. 259 8 10

**Zatrudnienie w domu**  
dla pań, pańów i młodzieńców, bez żadnych kosztów na urządzenie. Adresy na opakach, kopertach pisów dla pewn go donu banlowego. Co tydzień po odstawu roboty wypłaca. Należy się zwrócić pod **atr. Laborieuse,** 26 bis Rue Didot, Paris. 1069 2 3

**Praktykant**  
z ukończoną 11 kl szą gimnazyalną lub realną, do lat 14, znajdzie umieszczenie w **ciukierni P. Maurizio** dawniej **Redolff** w **Krakowie.** 1084 2 6  
**Premiowana** na **czeskiej krajowej wystawie** w **Pradze** 126 126 0  
**Jana Skorkovsky'ego**  
**Fabryka sukna i ubrań**  
w **Humpoletz**  
poleca Wysokiej Szlachcie i P. T. Publiczności swój **obitý skład** najwspanialszej mody **materyj na surduty, spodnie i cale ubrania** na sezon jesienny i zimowy. **Zbiór wzorów** przesyła bezpłatnie opłatnie.

# Antoniego Mirkiewicza

Pierwsza polska Fabryka Rękawiczek  
Kraków, ul. Mostowa, L. 4, ul. Grodzka, L. 31, Rynek (róg Wiślny), 26,

poleca wielki wybór najlepszych i najmodniejszych rękawiczek, szelek, bandaży rypturnych, oraz wszelkich wyrobów skórkowych po umiarkowanych cenach.



## Stefan Dewoniski

Międzynarodowa spedycja i zbiorowe ładunki  
Wiedeń, I., Helfferstorferstrasse 4.

Najszybsze ładowanie.  
Najtańsza taryfa frachtowa.  
Najwyższe refakcyje.  
Prowizya za strzeżenie (stręczycielom).

(Własne specjalne wagony o wielkich przestrzeniach do ładowania dla zbiorowych ładunków do Galicji i Bukowiny).

Pomimo wzajemnego rozwoju chemii kosmetycznej i niezliczonych przetworów na tem polu, żadnemu z nich nie udało się usunąć starca, bo od 30 lat istniejącego środka, którym jest

### Dr. Fryd. Lengiel'a Balsam brzozy

dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego, wprost przez naturę samą nam danego. Balsam brzozy Dr. Fryd. Lengiel'a badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministerium, a prof. Dr. med. Raspi, prokurator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pfeufel w Londynie i w. i. szczególnie go zalecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadnej zmianie, nadaje mu własność usuwania starego naskórka, w miejsce którego powstaje naskórek nowy, odznaczający się młodością, świeżością, niemniej gubli też bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, pieg i zacerwienia, wygładza zmarszczki i pieg po uspie, nadając skórze niezrównaną gładkość, świeżość i ożywiony kolor. — Cena Balsamu brzozy 1 zlr. 50 ct. za dzbanuszek.

Te, które po użyciu Balsamu brzozy zyskują nadzwyczajną delikatność, konserwuje się nadal za pomocą **Dr. Lengiel'a OPO-CREME**, doza 60 ct., i **Dr. Lengiel'a MYDŁA BENZOE**, za sztukę 60 i 35 centów.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: w Lwowie u Z. Ruckera w Krakowie u Wiktora Redyka, w Czernolewach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Maurycego Adlera, w Białsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

### Kwizdy płyn przywrotczy

woda do mycia koni.  
Cena faszki 1 zlr. 40 cent.

Od 30 lat w stajniach dworskich i w większych stajniach wojskowych i cywilnych w użyciu dla wzmożenia przed i przywrócenia siły po wielkich trudach, w zwichnięciach, nadwichnięciach, stwardnieniu ścięgien itp., usposabia konia do znakomych usług.

Do nabycia w aptekach i drogueryjach Austro-Węgier.

**GŁÓWNY SKŁAD**  
**Franz Joh. Kwizda**  
k. u. k. österr. und k. österr. Hoflieferant, Kreisapotheker  
Korneuburg bei Wien. 522 6 20

Należy uważać na powyższą markę ochronną i żądać wyraźnie

### Kwizdy płynu przywrotczego.

## Georg Mellitzer & Co.

### Strohutfabrikanten

in Mannsburg bei Laibach,  
empfehlen ihr grosses Lager in allen Gattungen Strohhüten für Herren, Knaben, Damen und Mädchen, als billigste Bezugsquelle unter Zusicherung promptester Bedienung.

Modejournal & Preisliste auf Verlangen gratis und franco.

Do 1 czerwca i od 1 września ceny mieszkań o 25 procent niższe.

### Miejsce lecznicze

## KRAPINA-TÖPLITZ

w Krocacy

od stacji kolejowej „Zabok Krapina-Töplitz“ o jednej godzinie jazdy oddalone, otwarte jest od 1 kwietnia do końca października. 30-35° R. gorące Akrotthermy znakomicie działają w gościach, reumatyzmie, miazmaty i członków i w następujących chorobach: reumatyzm, ischias, neuralgia, chorobach skórnych i ranach, chorobie ej morbus-brightii, skrzywieniac itp. Duży basen, osobne marmurowe wanny, tuzie znakomite e użądzon., Sudarie (parówki), massage, elektryzowanie, szwedzka gimnastyka lecznicza. Mieszkania urządzone z komfortem. Dobra restauracja przy cenach bardzo umiarkowanych, stała muzyka, rozległe cienie aleje spacerowe i t. d. Od 1 maja połączenie omnibusem z Zabok Poltschach. — Blizsze szczegóły i prospekty rozsyła lekarz zakładowy Dr. Józef Wein-gerl i Dyrekcya kąpielowa. 842 4 12

### Dla lubowników róż!

Amatorom róż oferuje moje wielkie zapasy wysokich szlachetnych i niskich róż, około 1000 wspaniałych gatunków. Punkta ce, rzetelne załatwienie zamówień. Róże hodowane w wazonkach. Wysyłka do wszystkich krajów. Cenniki i katalogi róż natychmiast na żądanie darmo i opłatnie wysyła

**Józef Kander, specjalny hodowca róż,**  
Horazdovio, Czechy.  
Korespondencja w języku czeskim i niemieckim. 1049 2 2

## PIERWSZA SPÓŁKA BLAGHARSKA

J. Stankiewicz, J. Bialik, S. Michalski,  
w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej, L. 22.

Będąc zaopatrzonymi w materiał wyrobowy, wszelkie maszyny pomocnicze i posiadając fachowe urządzenia, wykonujemy po cenach umiarkowanych wszelkie przyrządy kąpielowe, jako to: wanny, prysznic, pieciki do waniek; zakładamy dzwonek elektryczny i gromochrony; urządzamy klozety pokojowe i nadkapanowe wentylacyjne. — Rokryjemy wieże, kościoły i dachy miedzianymi, cynkami, blachą żelazną i wykonujemy pod gwarancją w oznaczonym czasie wszelkie reperacje dachów.

Wyrobiamy naczynia kuchenne i domowe w miedzi kute i pobielamy naczynia kuchenne.

Przyjmując zasadę, że dostarczać będziemy towar dobry, tani, krajowego wyrobu, ośmielamy się polecić taskawej pamięci.

Wanny od 12 zlr. i wyżej. Wanny nastawowe od 4 zlr. i wyżej.  
Wanny fotelowe od 13 zlr. i wyżej.  
Piecze do waniek fotelowych od 4 zlr. i wyżej.

UWAGA. Mając wszelkie materiały z pierwszego źródła możemy wszelkie roboty wykonywać po najniższej cenie. Upraszają się Szanowną Publiczność o zwrócenie uwagi na dokładne wykonanie roboty.

175 18 25

### Konkurs.

Na mocy uchwały Walnego Zgromadzenia Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Kołomyi z dnia 30 marca b. r., rozpisuje się niniejszym konkurs na wypracowanie szkicu do planu budowy własnej sali ćwiczeń.

Program szczegółowy oraz sytuację parceli, na której gmach zaprojektowany będzie, wysłał wydział towarzystwa gimnastycznego „Sokol” na żądanie.

Projekt wypracowane być mają w skali 1 : 200. Szkic najlepszy otrzyma nagrodę 40 zlr., drugi z rzędu 20 zlr., zaś trzeci dziękczynne uznanie pisemne.

Termin do uadesłania szkiców naznacza się nieodwołalnie do dnia 15 maja b. r.

Orzeczenie sądu przez walne zgromadzenie wybranego, zapadnie do dnia 25 maja b. r. i zostanie dziennikiem ogłoszone.

Plany pieniężne nagrodzone stają się własnością Towarzystwa.

Wydział „Sokola” odwołuje się do ofiarności ogółu polskich architektów w tem przekonaniu, że sprawa budowy własnego gniazda znajduje zasłużone poparcie i mimo skromnych warunków konkursu zachęci druhów techników do szlachetnego współzawodnictwa.

W Kołomyi, 9 kwietnia 1893.  
Sekretarz: Bohdan Mardyrosiewicz.  
Prezes: K. Bubella.

### Sól żołądkowa

Juliusza Schaumann'a  
aptekarska krajowego w Stockerau.

Od wielu lat wypróbowany środek dietetyczny do wywołania trawienia. Uoswa nasyca, zbytek kwasu żołądkowego. Niezrównany środek do uregulowania i utrzymania dobrego trawienia. Można dostać we wszystkich renomowanych aptekach monarchoi Austro-Węgier.

Cena pudełka 75 ct.  
Za zał. cęk pocztową wysyła się najmniej 2 pudełka.

Skład główny: krajowa apteka Juliusza Schaumann'a w Stockerau. 1 10 10

### Dom do sprzedania.

Nowo wybudowany dom w Podgórzu, w mieście o 11-tu dużych pokojach, z dużym ogrodem piwiowym jest do sprzedania za bajeoną cenę. Na hipotece może zostać jakakolwiek kwota; również nastąpić może zamiana ojej realności na parcelę budowlaną w Krakowie. Wia domosé w Krakowie, ul. Stradom, 18 i Dółowska, 44 li p. w biurze mater. budowl. 89 5 2

Słynna najstarsza w świecie Fabryka cyter, strun do cyter itp.

AN. KIENDL (Wiedeń, VIII. Jostelg. 6.)

### 1000 cetnar. szczupaków

i innych gatunków ryb są ze stawu na Podolu od września do końca b. r. kilku odbiorcom do sprzedania.

Oferta pod E. H. 1000 do Admin. „Nowej Reformy”. 1123 3

## KUFRY,

Walizki, Torby, Troki, Paski do Pleców i wszelkie przybory do podróży

### Plaszcze gumowe angielskie

i Ceraty na meble, stoły i podłogi

czysto lnianą Bielizną zdrowia Ks. prob. Seb. Kneippa poleca w wielkim wyborze po cenach umiarkowanych Magazyn pod firmą

## J. ZAPLATALSKI w Krakowie

Rynek Linia A-B.

## KAROL CZAPLICKI

### JUBILER

w Krakowie, plac Maryacki, I, „pod Murzynomami” poleca Szan. Publiczności swój

### Magazyn i Fabrykę

WYROBÓW SREBRNYCH i ZŁOTYCH

odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i elegancją wykonaniem.

Wszelkie obstarunki i reperacje wykonywam jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych.

Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuję lub przyjmuję w zastaw.

Srebro do wypraw ślubnych gotowe na składzie.

### FABRYKA WYROBÓW BETONOWYCH

J. Goldman, E. Getter i Spółka

poleca płyty cementowe, muszle pod rynnę, schody betonowe, eto wykonuje doty kloaczne kanały, przepusty mosty, rezerwoiry betonowe, fundamenta pod maszyny, betonowania chodników podwórzy, stajen magazynów ete.

Zamówienia przyjmuje 854 8 10

Centralne biuro fabryczne, Kraków, Braeka, L. 5.

Biuo dostarcza wszelkich artykułów budowlanych po najniższych cenach: Cement, wapno, gips trzećni (sprzeżasz hurtowni), wyroby kamionkowe, płyty izolacyjne, papę dachówką niepoftoniczą. Wykonuje się urządzenia sanitarne, zamknięcia hermetyczne kanałów i wyoboków, sekiei, rynnę, stulnie betonowe i murwane. Piece kałowe z fabryki J. Niedzwiecki i Spółka.

Wyroby artystycznie stolarskie K. Oita, artystycznie ślusarskie J. Goreckiego.

### Najwyższe odznaczenia na wszystkich powszechnych wystawach.

## CHRISTOFFLE & Cie.

Grubo posrebrzane sztuce i naczynie stołowe wszelkiego rodzaju, kasetki do wypraw, serwisy stołowe, do herbaty i kawy

98 15 22 kawy od pojedynczych do najodborniej wykonan.

Specyalne artykuły dla hoteli, restauracji, kawiarni, jako też dla pensjonatów itp.

Ilość srebra jest na każdej sztuce wybita, jak również całe nazwisko i obok umieszczone marka fabryczna.

Jedynie zastęstwo prawdziwego srebra.

12 łyżek stołowych	zlr. 17	12 łyżeczek do moki	zlr. 7
12 widelców	17	1 chochia do supy	5.30
12 noży	17	1 chochia do mleka	3.20
12 widelców deserowych	15	1 łyżka do salaty	4
12 noży deserowych	15	12 podsteków do noży	8.25
12 łyżeczek do kawy	9	1 podstek pod widelce	1.50

Konstancja i Hradec, czeski durno

## FRANCISZEK CEMBRONOWICZ

majster szewski  
w Krakowie, ul. św. Tomasa, L. 21, filia ul. Floryańska, L. 15.  
poleca w gotorowym zapasie

### obuwie własnego wyrobu

damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct., buty od 9 zlr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmuję do reperacji obuwie męskie, damskie i kalosze. 151 33 0

Tylko prawdziwe, szlachetne kamienie w oprawie:

granaty, ametysty, agaty, topazy, moldawity i t. p.

Czeska agencja 55 32 0  
Ferdynanda Hofmanna, ulica Grodzka, 26.

## Ganz i Sp.

Odlewarnia żelaza i akcyjne Towarzystwo fabryki machin, Budapest i LEOBERSDORF pod Wiedniem.

Turbiny zastosowane do miejscowych stosunków ze gościem regulowaniem i o ile można z naj większym uzyskaniem siły wodnej.

Łożyska walcowe z walcami z twardej żelazny dla młynarstwa węg. i mniejszego

różne maszyny młynarskie i urządzenia całych młynów, luskacze. Rozdrabniacze: młynki kuliste systemu Grassona, łupacze, walece, stępy i t. p. 1021 2 10

Urządzenia elektrycznego oświetlenia wedle znanego systemu przeniesienia z oddali i elektryczne przeniesienie siły, umożliwiające korzystne wykorzystanie sił wodnych z oddalenia

Machiny do wyrobu papieru i celulozy.

Główne zastęstwo ma Paweł Engel w Wiedniu, IX/1, Wasagasse 31.

### Kufry (walizki)

od 2 zlr. 50 ct. do 20 zlr.

### Torby ręczne

od 2 zlr. do 40 zlr.

Torebki damskie i męskie z paskami od 1 zlr. 85 centów do 6 zlr.

### Necessairy i manierki

poleca 1077 2 0

handel przyborów do palenia, oraz fabryka nierównanych

### tutek higienicznych

S. W. NIEMOJOWSKIEGO  
Kraków, Bukiennice, 28.

### Konkurs.

Celem obsadzenia dwóch posad akuserek okręgowych w obrębie powiatu Pilzneńskiego, z siedzibami w Czarny i Jodłowy, rozpisuje się niniejszym konkurs.

Akuszerki okręgowe pobierać będą z kasy Wydziału Rady powiatowej placę w kwocie po 100 zlr. rocznie, z obowiązkiem bezpłatnego niesienia pomocy położnicom, których ubóstwo stwierdzonem będzie świadectwem Zwierzchności gminnej i Urzędu parafialnego.

Podania zaopatrzone w 1) świadectwo wieku, 2) świadectwo egzaminu z położnictwa i 3) świadectwo zdrowia i moralności wnosić należy do Wydziału Rady powiatowej w Pilźnie najpóźniej do końca lipca b. r.

Z Wydziału Rady powiatowej Pilzno, dnia 25 kwietnia 1893.  
1072 3 3  
Prezes Garbaczynski.

### Apteczka domowa

Wiel. ks. Sebast. Kneipa!

Wszelkie nasteje, ziola, proszki i olejki, w zakres tejez apteki wchodzące, poleca

Centralny Skład apteczny 779 8 10

Zygmunt Wilczyński  
magistra farmacji,  
w Krakowie, ulica Karmelicka.

### Magazyn obuwia

Maryi Derdzikowskiej pod kierownictwem Bronisł. Dobrzańskiego w Krakowie ul. św. Jana, 4 (2 dom od A-B), poleca

obuwie męskie od 3-50 zlr.  
obuwie damskie od 3-25 zlr.

Zamówienia wykonywa punktualnie z najlepszego materiału i w najkrótszym czasie. 1031 3 0

Magazyn obficie zaopatrzony w gotowe obuwie.

### FABRYKA TUTEK CYGARETOWYCH I TOREBEK PAPIEROWYCH „NORIS“

(dawniej F. Szukiewicz) w Krakowie 672 8 52

pol. ca palącym: Tutki cygaretowe z bibułki francuskiej „le Houblon” — „le Houblon” istnieje w handlu od wielu lat, a liczne zachwalania tutek cygaretowych innego wyrobu, nie zdołały zachwiać sławy „le Houblon”, już raz wyrobionej i ustalonej. — Fabryka tutek „Noris” używa tylko tę bibułkę, a przy zakupie należy żądać wyraźnie „tutki le Houblon” fabryki „Noris.

Do nabycia w handiach i trafikach, tak samo na prowincyi. Borącym naraz 5000 tutek, tj. za 6 zlr., posyła się opłatnie i nie liczy opakowania. Dla pp. kupców i trafikantów korzystne warunki.

Dla biorących w większej ilości, oraz dla Kółek rolniczych odpowiedni rabat.

PP. Aptekarzom, Kupeom i Oukiernikom poleca się torebki papierowe.

### Do sprzedania majątek

w powiecie Tarnowskim, przy gościńcu powiatowym, do stacji kolejowej Tuchoów 5 kilometrów, obszar 230 morgów ziemi psz. nnej z łąkami i 270 morgów pięknego lasu. Towarzystwo 26.000 zlr. może być sprzedany dla ułatwienia kupna bez drzewostanu na 200 morgach lasu. 1020 3 3

Adres: W. Z. o. p. Rygliec.

Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasza i Sp. w Krakowie, ul. Floryańska, L. 6, I piętro.

Instrumenta osobiście wybierane w fabrykach: w Wiedniu, Berlinie, Lipsku, Dreźnie itp.

Konkurs.

Celem obsadzenia prasy sekretarza Rady powiatowej w Brzeżanach...

Posadę otrzyma tylko kompetent, który się wykaże z ukończonych studiów prawniczych...

Po odbyciu trzechletniej nienagannej służby nastąpi stabilizacja...

Brzeżany, dnia 22 kwietnia 1893. Prezes Wolfarth.

Klimatyczna miejscowość Ustron

Śląsk austriacki. Środki lecznicze: prądziwa owcza żółta, kąpiele żelazne i zimne...

Sezon od 15 maja do 15 września b. r. Dr. Cermak, lekarz zakładowy.

W Zakładzie św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka, 70.

W Zakładzie św. Józefa dla osieroconych chłopców w Krakowie, ul. Karmelicka, 70.

40.000 złr. częściowo do wypożyczenia na budowy domów.

Oferty pod Stefan do admin. „N. Reformy“ 1011 1 0

2 do 5 franków w 3 godzinach dziennie za piśmienną i ręczną robotę...

W wynajmowaniu mieszkań we wsi Zawoi w uroczej okolicy pod Babią górą...

Nowości w wełnie i bawełnie na suknie damskie otrzymał w wielkim wyborze...

Potrzebne mieszkanie na wsi od czerwca lub też tylko na czas wakacji szkolnych...

40 razy premiiowana Fabryka parowa p. erników i sucharków H. CZYNSKIEJ w Jarosławiu

W Krakowie i wszędzie w Galicyi są składy „dobrze zauważać“ tylko tam, gdzie są wywieszzone plakaty Zacherlinu.

Własne składy: Lwów, ul. H. l. cka, Kraków, Sukienice, oraz w lepszych handlach forszennych

Zamówienia skutecznie się zaraz. — Odsprzedającym znaczny rabat.

Z drukarni Zwiastowej w Krakowie. Papię, teoryk Bracha Farkowskiego w Bielsku.

Opowiedzialny redaktor drukarni A. Sztybelki.

Jaszczurówka

w Tatrach obok Zakopanego.

Jedyna cieplica w ziemiach polskich, w uroczym położeniu wśród lasów.

Zalecona przez kraj. Tow. lekarskie, jako wyborne miejsce pobytu, klimatyczne i lecznicze.

Wszelkie wygody, przelężne spacer, swoboda wiejska. Stała i regularna komunikacja z Zakopanem...

Zakład otwarty od 15 czerwca do 15 września. Wszelkie zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnia udział

RABKA.

Zakład kąpielowy w tym roku zupełnie odnowiony. Zawiera około 300 mieszkań z komfortem umeblowanych.

Sezon od 1 czerwca do końca października. Zgłoszenia przyjmuje

Ważne dla PP, Fotografów i Amatorów fotografii! Wilhelm Kleinberg w Krakowie

aparaty i przybory fotograficzne po cenach fabrycznych. Generalne zastępstwo płyt suchych z pierwszej austriackiej fabryki Stankowica, Preiningera i Sp. w Wiedniu.

Murarzy poszukuje się! 20 zwyczajnych murarzy, z dzienną zapłatą 1 złr. 40 ct.

Franciszek J. Böhm. Budowniczy mlejski, Grac, Styria Parkstrasse, 15.

Ostrożność przy zakupie „ZACHERLINU“ (tego zadziwiająco skutującego środka przeciw wszelkim owadom).

Kupująca: Dłaczego podajesz mi Pan otwarty proszek na owady? Przecież żądałam „Zacherlinu“...

W Krakowie i wszędzie w Galicyi są składy „dobrze zauważać“ tylko tam, gdzie są wywieszzone plakaty Zacherlinu.

Własne składy: Lwów, ul. H. l. cka, Kraków, Sukienice, oraz w lepszych handlach forszennych

Zamówienia skutecznie się zaraz. — Odsprzedającym znaczny rabat.

Z drukarni Zwiastowej w Krakowie. Papię, teoryk Bracha Farkowskiego w Bielsku.

Opowiedzialny redaktor drukarni A. Sztybelki.

Najnowsze wydawnictwa nakładowe i komisowe księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie.

- Abgar-Soltan. Józef Jerzy Hordyński... Dobrzański S. Żołnierz królów... Dragomanow. Sześćset lat wojny...

Księgarnia H. ALTENBERGA we Lwowie.

Do nabycia także we wszystkich księgarniach. 957 2 2

SZCZAWNICA

zakład zdrojowo-kąpielowy i klimatyczny w powiecie Nowotarskim, z 7 zdrojami siłnej szczawy sodowo-siarczkowej i sodowo-żelazistej.

Znakomita górską stacją klimatyczną z orzeźwiającem powietrzem. Kuracja mleczna, żółta i kefirowa.

W sezonie II uolnienia od taksy zniesione. Lekarz zakładowy Dr. W. Seiborowski i 7 innych lekarzy...

Wody ze zdrojów Józefiny i Magdaleny i czystej szczawy Jana, na głównym składowie H. Mattoniego w Starym Sączu...

Niezbędną w każdym gospodarstwie jest Kathreiner Kneippa kawa słodowa ze smakiem zwykłej kawy ziarnistej.

Cacao „A. Driessen“ Rotterdam. Łatwa rozpuszczalność bez dodatku potażu.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY przy ulicy Kolejowej, L. 27, najtym i prowadzi go nadal będę pod firmą

JÓZEF SEBALD dawniej Walery Rzewuski. Staraniem mojem będzie świetna tradycja tego zakładu...

Zakład otwarty od godz. 9 rano do 6 wieczorem, w święta i niedziele od 9 do 1 w południe.

Wiedeński magazyn ubrań poleca gotowe sukienki i płaszczyki dla dziewcząt.

CIEPLICE TRENCZYNSKIE. Teśmy siarczan od 27°-31° R. na Górach Węzrach...

W Babce z dniem 1 czerwca b. r. otwieram, jak i lat poprzednich, Pensjonat dla panien i dzieci

Muzyka! Muzyka! Instrumenty najlepszego gatunku otrzyma każdy wprost u wykonawcy

Chr. Blasl w Schönbach (Czechy). Dostarcza skrzypce od 2 złr., gitary od 3 złr.

Opowiedzialny redaktor drukarni A. Sztybelki.